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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Statutdrnemu organu spolotnosti CHEMOLAK a. s.

Sprava z auditu konsolidovanej Gétovnej zavierky

Nazor

Uskuto¢nili sme audit konsolidovanej Gétovnej zavierky spolo¢nosti CHEMOLAK a. s.,
Tovérenskd 7, 919 04 Smolenice, ICO 31 411 851 ajej dcérskych spolognosti (,,Skupina®),
ktora obsahuje vykaz o finan¢nej pozicii k 31. decembru 2018, vykazy komplexného vysledku,
zmien vlastného imania a peflaznych tokov za rok konliaci sa k uvedenému datumu,
a poznamky, ktoré obsahuju suhrn vyznamnych uétovnych zdsad a G¢tovnych metod.

Podl'a nasho nézoru, priloZena konsolidovana G¢tovna zavierka poskytuje
pravdivy a verny

obraz finan¢ne;j situacie Skupiny k 31. decembru 2018, vysledku jej hospodarenia a petiaznych
tokov za rok konciaci sa k uvedenému datumu podl'a Medzindrodnych $tandardov finanéného
vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Gniou.

Zaklad pre ndzor

Audit sme vykonali podl'a medzindrodnych auditorskych Standardov (International Standards
on Auditing, ISA). NaSa zodpovednost’ podla tychto $tandardov je uvedena v odseku
Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej Gi¢tovnej zavierky. Od Skupiny sme nezavisli
podl'a ustanoveni zakona &. 423/2015 o Statutdrnom audite a o zmene a doplneni zdkona &.
431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskor$ich predpisov (d’alej len ,,zdkon o $tatutdrnom
audite®) tykajucich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora, relevantnych pre nas audit
konsolidovanej uctovnej zavierky asplnili sme aj ostatné poZziadavky tychto ustanoveni
tykajucich sa etiky. Sme presvedéeni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji
dostato¢ny a vhodny zaklad pre na$ nézor.

KTlucové zalezitosti auditu

KTacové zélezitosti auditu s zalezitosti, ktoré st podl'a nasho odborného postidenia v nasom
audite konsolidovanej uctovnej zavierky za beZné obdobie najzdvaznejsie. Tymito
zalezitostami sme sa zaoberali v sGvislosti s auditom konsolidovanej uétovnej zavierky ako
celku a pri formulovani nasho ndzoru na fiu, ale neposkytujeme na ne samostatny nazor.

Opravné polozky k pohladdavkam

Cast’ — Pouzité uctovné zdsady a nictovné metédy a Sast’ Pohladdvky v poznamkach ku konsolidovanej
uétovnej zavierke.

Opravné polozky k pohladdvkam je | Vyhodnotili sme nastavenie a otestovali
subjektivna oblast’ z dovodu vysokej trovne | efektivnost internych  kontrol v ramci
Gsudku manazmentu pri ich urfovani. | hodnotenia zniZenia hodnoty.




Identifikdcia ~ zhodnotenia  astanovenia | Vykonali sme dostato¢né postupy pri
realizovateI'nej hodnoty st vo svojej podstate | testovani v oblastiach navrhu a prevadzkove;
neisté procesy obsahujuce rozne predpoklady | efektivnosti klucovych kontrolnych
a faktory, vratane finan¢nej situdcie | postupov, ktoré =zaviedol manaZment
obchodného partnera a oéakavanych | Spolo¢nosti.

buducich peilaznych tokov. Pouzitie roznych | Aby sme mohli vyhodnotit’ spravnost’
ocenovacich technik a predpokladov mdéze | vypo&tu opravnych poloziek k pohl'addvkam,
vyustit do znatne odlisnych odhadov | testovanie zahffialo kontroly v suvislosti so

opravnych poloziek. zostavenim zoznamu pohladavok a jeho
7 dovodu doleZitosti pohladavok | kontrolu, metédy  stanovenia  vySky
a suvisiacej neistoty odhadu ide o klIdi¢ovu | opravnych poloziek, previerku
zalezitost’ auditu. a schvalovanie  vysledkov  hodnotenia

zniZenia hodnoty pohladavok zo strany
vedenia Spolo¢nosti. Otestovali sme hlavné
vstupy, predpoklady a modely pouzité pri
oceneni, priom sme nase vysledky porovnali
s ocenenim Spolo¢nosti.

Zamerali sme sa na to, €1 zverejnenia
Spolo¢nosti v ramci uctovnej zavierky vo
vztahu k oceneniu pohladavok su v sulade
s uétovnymi poziadavkami Zakona
o uctovnictve.

Zodpovednost’ Statutdarneho organu za konsolidovanu uétovnu zdvierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie tejto konsolidovanej G¢tovnej zavierky tak, aby
poskytovala pravdivy averny obraz podla Medzindrodnych S$tandardov finanéného
vykaznictva v zneni prijatom Eurdpskou tniou a za tie interné kontroly, ktoré povaZuje za
potrebné na zostavenie konsolidovanej uétovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutdrny orgdn zodpovedny za
zhodnotenie schopnosti Skupiny nepretrZite pokralovat’ vo svojej ¢innosti, za opisanie
skuto¢nosti tykajucich sa nepretrzitého pokratovania v &innosti, ak je to potrebné, a za pouZitie
predpokladu nepretrzitého pokraovania v &innosti v Gétovnictve, ibaze by mal v imysle
Skupinu zlikvidovat’ alebo ukon¢it’ jej ¢innost’, alebo by nemal int realisticki moznost’ neZ tak
urobit’.

Zodpovednost’ auditora za audit konsolidovanej uétovnej zavierky

NaSou zodpovednostou je ziskat’ primerané uistenie, ¢i konsolidovana u¢tovna zavierka ako
celok neobsahuje vyznamné nespravnosti, & uz v doésledku podvodu alebo chyby, a vydat’
spravu auditora, vratane ndzoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je
zarukou toho, Ze audit vykonany podl'a medzindrodnych auditorskych standardov vzdy odhali
vyznamné nespravnosti, ak také existuji. Nespravnosti mo6zu vzniknit’ v dosledku podvodu
alebo chyby aza vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo od6vodnene olakéavat, ze
jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit' ekonomické rozhodnutia pouzivatelov,
uskuto¢nené na zaklade tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podl'a medzinarodnych auditorskych $tandardov, podas celého
auditu uplatiiujeme odborny usudok a zachovavame profesionélny skepticizmus. Okrem toho:




o Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uétovne;
zévierky, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoéiiujeme
auditorské postupy reagujice na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su
dostato¢né a vhodné na poskytnutie zékladu pre na$ néazor. Riziko neodhalenia
vyznamne] nespravnosti v ddsledku podvodu je vyssie ako toto riziko v désledku chyby,
pretoZe podvod mdze

e zahfflat’ tajnu dohodu, fal§ovanie, umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo
obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli
navrhnit’ auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia
nazoru na efektivnost’ internych kontrol Skupiny.

e Hodnotime vhodnost’ pouZitych uétovnych zasad a Gétovnych metdd a primeranost
uctovnych odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informécii, uskutonené Statutdrnym
organom.

e Robime ziver o tom, ¢i Statutdrny orgén vhodne v uétovnictve pouziva predpoklad
nepretrzitého pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych ddkazov
zaver o tom, €1 existuje vyznamna neistota v sivislosti s udalost'ami alebo okolnost’ami,
ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost’ Skupiny nepretrZite pokradovat
v ¢innosti. Ak dospejeme k zéveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni
upozornit’ v nasej sprave auditora na stvisiace informacie uvedené v konsolidovanej
uctovnej zavierke alebo, ak su tieto informécie nedostatoéné, modifikovat’ nas§ nazor.
NaSe zavery vychadzaju z auditorskych dokazov ziskanych do datumu vydania naSej
spravy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti v§ak mdZu spdsobit’, Ze Skupina
prestane pokracovat’ v nepretrzitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovanej Giétovnej zavierky
vratane informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovand u&tovna zavierka
zachytdva uskutoCnené transakcie a udalosti spdsobom, ktory vedie k ich vernému
zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o pldnovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vsetkych vyznamnych
nedostatkov internej kontroly, ktoré po¢as nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prislusné
poZiadavky tykajlice sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o vSetkych vztahoch a inych
skutoCnostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze maju vplyv na nasu
nezavislost, ako aj o pripadnych stvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skuto&nosti
komunikovanych osobam poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najva¢si vyznam pri
audite konsolidovanej u¢tovnej zavierky bezného obdobia, a preto su kI'ic¢ovymi zéleZitostami
auditu.

Tieto zaleZitosti opiSeme v na$ej sprave auditora, ak zdkon alebo iny pravny predpis ich
zverejnenie nevylucuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze
urcita zalezitost’ by sa v naSej sprave uviest’ nemala, pretoZe mozno oddvodnene odakavat, Ze
nepriaznivé dosledky jej uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Dalsie poZiadavky na obsah sprdvy auditora v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a
Rady (EU) ¢ 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkdch tykajicich sa
Statutdarneho auditu subjektov verejného zdujmu




Konzistentnost’ s dodato&nou spravou pre Vybor pre audit
Nas nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny so spravou vypracovanou pre Vybor
pre audit spolo¢nosti, ktorii sme vydali v ten isty defi ako je datum vydania tejto spravy.

Neauditorské sluzby
Neboli poskytované zakézané neauditorské sluzby uvedené v ¢lanku 5 ods. 1 Nariadenia
Eurépskeho parlamentu a Rady (EU) ¢. 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach
tykajicich sa $tatutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali
nezavisli od skupiny.

Bratislava, 14. jun 2019.
Ing. Peter Kovacik

Zodpovedny auditor
Licencia SKAU ¢&. 475

Sancova 102/A, 831 04 Bratislava
zapisana v OR Okresného sudu Bratislava 1,
oddiel Sro, vlozka &. 16969/B

ICO: 35743 409

Licencia SKAU ¢&. 168

f /U Overovatel: INTERAUDIT Group, s.r.o.
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CHEMOLAK a.s.

Konsolidovana uctovna zavierka zostavena v sulade
s Medzinarodnymi Standardami pre finan¢né vykaznictvo

za rok konciaci 31. decembra 2018
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CHEMOLAK a.s.

Konsolidovany vykaz finan¢nej pozicie k 31. decembru 2018( v EUR)

Pozn.

MAJETOK

Neobezny majetok 1,2,3,4
Nehmotny majetok 1
Pozemky, budovy a zariadenia 2
Investicie do spolocnych a pridruzenych podnikov 3
Investicie k dispozicii na predaj 4
Ostatny neobezny majetok 5
Obezny majetok 6,7,8,9
Zasoby 6

Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné aktiva 7
Pohl'adavky z dane z prijmu 7
Pohl'adavky z dani inych ako dari z prijmov 8
Penazné prostriedky a perazné ekvivalenty 9
Majetok spolu

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY

Vlastné imanie 10
Zakladné imanie 10
Rezervné fondy 10
Fond z prepoctu cudzich mien 10
Nerozdelené zisky 10
Neobezné zavazky 11,12,13,14,15
Bankové Gvery 11
Dlhodobé rezervy 12
OdloZeny darovy zavazok 13
Dlhodobé zavazky z financného leasingu 14
Ostatné neobezné zavazky 15
Obezné zavazky 16,17,18,19,20
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 16
Zavézky z dane z prijmu 17
Zavazky z dani inych ako dan z prijmov 17
Bankové kontokorentné ucty a Uvery 18
Kratkodobé zavazky z financného leasingu 19
Kratkodobé rezervy 20

Zavazky spolu
Vlastné imanie a zavazky spolu

2018

17 023 914
2 388 826
11 424 392
3199 338

7 980

3378

12 186 879

7 944 202
3883679
0

0

358 998

29 210 793

10 554 897
16 635 343
-482 967

36 941

-5 634 420

1 090 284
245 391

56 264

469 220

0

319 409

17 565 612
7 780 371

0

44 940

9 737 150

0

3151

18 655 896

29 210 793

2017

18 012623
1715773
12 398 940
3886 601

7 980

3329

12 630 351

8 670 466
3557 343
0

0

402 542

30 642 974

11768 450
16 635 343
-1013 015

1373 397

-5 227 275
1185982
268 872

57 674

481 976

0

377 460

17 688 542
7 819 319

0

29 237
9836 755

0

3231

18 874 524

30 642 974






CHEMOLAK a.s.

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku k 31.12.2018

Pozn. 2018 2017
Vynosy
Trzby z predaja vyrobkov, tovaru a sluzieb 21 29 371 044 30 482 704
Zmeny stavu zasob vyrobkov a nedokoncenej vyroby 21 383 082 193 681
Aktivované vlastné vykony 21 5289 425 4 870 215
Naklady
Spotrebovany material, suroviny,energie a naklady na predany tovar 22 -24 469 659 -25214 783
Sluzby 22 -3 470 043 -3120 757
Osobné naklady 22 -5 158 242 -5055 179
Odpisy 22 -1 400 153 -1 493 747
Ostatné prevadzkové naklady 22 -62 933 -1749 929
Zisk / strata pred zdanenim a finanénymi operaciami 23 482 520 -1 087 795
Uroky 24 -138 826 -144 192
Ostatné financné vynosy/naklady 24 -142 717 284 901
Zisk pridruzenej spolocnosti 25 -628 254 55 270
Zisk / strata pred zdanenim 26 -427 276 -891 816
Dari z prijmu 27 552 066 484 671
éist\'/ zisk / strata za obdobie 28 124 790 -407 145
Ostatné komplexné vysledky
Polozky, ktoré sa nasledne mo6zu reklasifikovat’' do hospodarskeho vysledku
Kurzové rozdiely z prevodu zahrani¢nych jednotiek -1 336 456 528 538
Cisty zisk / strata z realizovatel'nych finanénych aktiv 0
Ostatné komplexné vysledky za obdobie -1 336 456 528 538
Celkovy komplexny zisk/strata za rok po zdaneni -1 211 666 121 393
Zisk na akciu 28 0,25 -0,81
Komplexny vysledok na akciu -2,42 0,24



CHEMOLAK a. s.

Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani za rok, ktory sa skoncil 31. decembra 2018

(v EUR)

Konsolidovany vykaz zmien vo vlastnom imani

Stav k 1. januaru 2017

Komplexny vysledok za Uctovné obdobie
Pridel do rezervneho fondu

Zmena stavu kapitalovych fondov
Nakup vlastnych akcif

Stav k 31. decembru 2017
Stav k 1. januaru 2018

Komplexny vysledok za Uctovné obdobie
Pridel do rezervneho fondu

Zmena stavu kapitalovych fondov
Nakup vlastnych akcif

Stav k 31. decembru 2018

Zakladné Kapitalové Ocenovacie Nerozdeleny Nekontrolujlce
imanie rezervy rezervy zisk/strata Spolu podiely Celkom
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

16 635 343 -2521 638 844860 -2795664 12162901 0 12162901
2 024 466 528 537 -2 431 611 121 393 0 121 393
54 381 54 381 0 54 381
-570 224 -570 224 0 -570 224

0
16 635 343 -1 013 015 1373397 -5227275 11768450 0 11 768 450
16 635 343 -1 013 015 1373397 -5227275 11768450 0 11 768 450
0 -1 336 456 124790 -1211 666 0 -1 211 666
395 395 0 395
529 653 -531 935 -2 282 0 -2 282

0 0
16 635 343 -482 967 36941 -5634420 10554897 0 10 554 897



CHEMOLAK a.s.

Konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok, ktory sa skoncil k 31. decembru 2018

(v EUR)

Penazné toky z hospodarskych cinnosti
Vysledok hospodarenia z beznej Cinnosti pred zdanenim darou z prijmov (+/-)
Podiel na zisku pridruzenych spolo¢nosti

Odpisy dihodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)

Zmena stavu dlhodobych rezerv (+/-)

Uroky G¢tované do néakladov (+)

Uroky G¢tované do vynosov (-)

Ostatné polozky nepefiazného charakteru (+/-)
Zmena stavu pohladavok z prevadzkovej Cinnosti (+/-)
Zmena stavu zavazkov z prevadzkovej Cinnosti (+/-)
Zmena stavu zasob (+/-)

Vydavky na dan z prijmov (+/ -)

Zaplatené uroky (+/ -)

Prijaté droky (+/ -)

Cisté pefiazné toky z hospodarskej ¢innosti

Penazné toky z investicnej cinnosti

Vydavky na obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (-)
Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)

Cisté pefiazné toky z investi¢nej cinnosti

Penazné toky z financnych cinnosti

Nakup vlastnych akcii

Splatenie (-)/ Cerpanie (+) Uverov a pdZiCiek

Uhrada zavazkov z finanéného lizingu

Cisté pefiazné toky z finanénych &innosti

Cisté zvySenie alebo &isté zniZenie penaznych prostriedkov ( +/-)

Stav penaznych prostriedkov na zaciatku Gctovného obdobia (+/-)

Stav penaznych prostriedkov a na konci ictovného obdobia (+/-)

2018

200 978
-628 254
1400 153
528 638
197 167
-58 341
-4 992 290
-326 385
-78 067
726 264
0

-197 167
58 341

-3 168 963

-63 953
648 569
584 616

0
326 914
0

326 914
-43 544
402 542

358 998

2017

-947 086
55270
1493 747
1513 684
172 509
-28 317
-5 016 260
3514436
517 542
-631 231
0

-172 509
28 317

500 103

-2 031 125
311 400
-1719 725

0

1117 888
-1214
1116 674
-102 948
505 490

402 542



Poznamky ku konsolidovanym Gctovnym vykazom zostavenym v stlade s medzinarodnymi
standardmi pre financ¢né vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM UCTOVNYM VYKAZOM
ZOSTAVENYM V SULADE S MEDZINARODNYMI STANDARDMI
PRE FINANCNE VYKAZOVANIE ZA ROK KONCIACI
31.DECEMBRA 2018

1. VSEOBECNE UDAJE

Tieto konsolidované financné vykazy za rok konciaci sa 31. decembra 2018 zostavil CHEMOLAK, a.s.
(,CHEMOLAK"), a jeho dcérske spolocnosti a pridruzené spolo¢nosti (spolu ,skupina“) podla
Medzinarodnych Standardov pre finan¢né vykaznictvo (,IFRS") tak, ako boli schvalené na pouZitie v
Eurdpskej unii. Mena vykazovania skupiny je euro (EUR). Tieto konsolidované finan¢né vykazy boli
zostavené za predpokladu nepretrzitého pokracovania.

Konsolidované financné vykazy skupiny k 31. decembru 2018 s zostavené v zmysle § 22 zdkona
¢. 431/2002 o Uctovnictve (v zneni neskorSich predpisov), za Uctovné obdobie od 1. janudra 2018
do 31.12.2018.

Opis hospodarskej ¢innosti konsolidovanej skupiny spolo¢nosti pod nazvom CHEMOLAK

e vyroba farieb, lakov, tmelov, fermeze, naterovych latok, lestiacich prostriedkov, impregnacnych
prostriedkov, vyroba pomocnych prostriedkov, elektroforéznych  naterovych latok,
elektroizolacnych lakov, nastrekovych hmot na baze organickych spojiv a organickych pinidiel

» velkoobchod a maloobchod s farbami, lakmi, tmelmi, fermezou, naterovymi latkami, lestiacimi

prostriedkami, impregnacnymi prostriedkami, pomocnymi prostriedkami, elektroforéznymi

latkami, elektroizolaénymi lakmi, nastrekovymi hmotami na baze organickych spojiv

a organickych plnidiel,

poskytovanie servisnych sluzieb slvisiacich s vyrobou a distriblciou vyrobkov spoloc¢nosti

baliaca ¢innost

zahrani¢noobchodna &innost,

cestna motorova doprava

medzinarodna cestna nakladna doprava

vyroba a rozvod tepelnej energie a TUV

prevadzkovanie vlastnej zelezni¢nej vlecky

Zamestnanci skupiny

Stav zamestnancov k 31. decembru 2018: 266
- z toho veduci zamestnanci: 10
Stav zamestnancov k 31. decembru 2017: 269
- z toho veduci zamestnanci: 10

1. Neobmedzené rucenie

CHEMOLAK nie je neobmedzene ruciacim spolo¢nikom. CHEMOLAK a.s. je spoloénikom v Siestich
spoloc¢nostiach s ru¢enim obmedzenym, pricom majetkové podiely na zakladnom imani v tychto
spoloCnostiach sa pohybuju od 50 % do 100 %. Do konsolidacného pola boli zahrnuté okrem
materskej spolo¢nosti CHEMOLAK a.s. tri dcérske spoloc¢nosti: Chemolak Secent, s.r.0o. Smolenice,
CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec a REALCHEM PRAHA s.r.o0. a v konsolida¢nom poli figuruju aj
spolo¢ny podnik IBA CHEMOLAK, s.r.0. Smolenice a pridruzeny podnik BIOENERGO-KOMPLEX,s.r.o0.
Kolin.

1. Pravny dovod na zostavenie konsolidovanej Gc¢tovnej zavierky
NaleZitosti Zakona o Udtovnictve ukladaju spoloénosti zostavovat konsolidovan( Gétovnu zavierku
v sllade s IFRS prijatymi v ramci EU.

2. Vyhlasenie o silade s predpismi

Tato konsolidovana Uctovna zavierka je zostavena v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre
financné vykaznictvo (IFRS), ktoré obsahuji Standardy a interpretacie schvalené Radou pre
Medzinarodné (ctovné Standardy a Komisiou pre interpretaciu Medzinarodnych sStandardov pre
finan¢né vykazovanie ktoré boli prijaté Eurépskou Uniou (EU).
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3. Vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovana Uctovna zavierka bola pripravend na zéklade slovenského zdkona o Uctovnictve
v slllade s Medzindrodnymi Standardami pre financ¢né vykazovanie International Financial Reporting
Standards (dalej len ,IFRS") prijaté Radou pre medzinarodné uctovné Standardy IASB (International
Accounting Standards Board) tak, ako boli schvalené na pouZitie v Eurépskej unii (dalej len ,EU™).

4. Vychodiska pre zostavenie konsolidovanej Gctovnej zavierky

Konsolidovana Uctovna zdvierka obsahuje ucCtovné zavierky Spolocnosti a jej dcérskych spoloCnosti
vyhotovované kazdy rok k 31. decembru. Ultovné zavierky dcérskych spoloCnosti su zostavené za
rovnaké uctovné obdobie ako uctovna zavierka materskej spoloCnosti vyuzivajlc konzistentné (ctovné
zasady. Upravy su urobené len s cielom zosuladit akékolvek rozdielne ucétovné pravidld, ktoré mézu
existovat.

Vietky zostatky Gétov, transakcie a nerealizované zisky z transakcii medzi spoloénostami v Skupine st
eliminované.

Dcérske spolo¢nosti, pritom ide o tie subjekty, v ktorych ma Skupina pravomoc kontrolovat ich
&innosti, sa konsoliduju od ddtumu prevodu kontroly na Skupinu a prestdvaju sa konsolidovat od
datumu straty kontroly. V pripade straty kontroly nad dcérskou spolo¢nostou, zahffia konsolidovana
Gétovna zdvierka vysledky za dast obdobia, polas ktorého mala Skupina kontrolu nad takouto
dcérskou spolo¢nostou.

Akvizicie sU zalcltované pouzitim nakupnej metddy Uctovania, ktord zahffia priradenie nakladov
akvizicie k redlnej hodnote nadobudnutych aktiv, zavazkov a podmienenych zavazkov prevzatych
k datumu akvizicie.

5. Informacie o konsolidovanom celku
Prilozena konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena k 31.decembru 2018 tak, aby bolo mozné

vykazat konsolidovani majetkovl situdciu a konsolidované vysledky hospodarenia skupiny
spoloc¢nosti. Predmetom konsolidacie boli tieto spolo¢nosti:

| CHEMOLAK a.s. SMOLENICE

OBCHODNY PODIEL

DCERSKE SPOLOCNOSTI SKUPINY v %

| CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec 100,00 % |
| Chemolak Secent, s.r.o. Smolenice 100,00 % |
| REALCHEM PRAHA s.r.o. Liberec 100,00 % |

OBCHODNY PODIEL

SPOLOCNY PODNIK SKUPINY v %

| IBA CHEMOLAK, s.r.o Smolenice 50,00 % |

OBCHODNY PODIEL

PRIDRUZENE SPOLOCNOSTI SKUPINY v %

| BLODENERGO-KOMPLEX, s.r.o Kolin 49,91 % |

Konsolidovanu Gétovnl zavierku za skupinu podnikov, ktorej sucastou je aj CHEMOLAK a.s.
zostavuje prave CHEMOLAK a.s. Smolenice, nakolko je vo vztahu k ostatnym uUcétovnym jednotkam
konsolida¢ného pola v pozicii materskej spolo¢nosti.
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II. PREHIAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV

Skupina uplatiuje Gctovné principy a postupy Uctovania v sulade so zakonom o UGCtovnictve
a s postupmi UCtovania pre podnikatelov. UCtovnictvo sa vedie v mene EURO.

Uctovnictvo sa vedie na zaklade dodrzania ¢asovej a vecnej suvislosti nakladov a vynosov. Za zaklad
sa beru vsetky naklady a vynosy, ktoré sa vztahuji na ucétovné obdobie bez ohladu na datum ich
platenia.

Pri oceriovani majetku a zavazkov sa uplatiiuje zdsada opatrnosti, t. j. berl sa za zdklad vsetky
rizikd, znehodnotenia a straty, ktoré sa tykaju majetku a zavazkov a ktoré si zname ku diu
zostavenia konsolidovanej uctovnej zavierky.

Konsolidovana uctovna zavierka bola spracovanda za predpokladu nepretrzitého pokracovania
¢innosti skupiny.

Odhady vedenia

Zostavenie Uctovnej zavierky v stlade s IFRS si vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré
ovplyviiuju vykazované hodnoty majetku a zavazkov k datumu zostavenia Uctovnej zavierky ako
aj vykazované hodnoty vynosov a nakladov pocas obdobia, za ktoré je uctovna zavierka
zostavena. Hoci tieto odhady robi vedenie spoloc¢nosti a skupiny podla svojho najlepsieho poznania
aktudlnych udalosti, skutoéné vysledky sa v koneé¢nom désledku mdZu od tychto odhadov lisit.
Najvyznamnejsie odhady sa tykaju stanovenia doby Zivotnosti dlhodobého hmotného majetku a
odhadu vymoZitelhosti obchodnych pohladavok.

Zaklad konsolidacie

Konsolidovana ucCtovnd =zavierka obsahuje uUcCtovné zavierky spolo¢nosti a subjektov, ktoré
kontroluje (dcérske spoloc¢nosti). Skupina CHEMOLAK kontroluje tie subjekty, v ktorych ma pravo
riadit finan¢nu a prevadzkovl politiku subjektu tak, aby z ich ¢innosti ziskavala Gzitky.

Vysledky dcérskych spolo¢nosti, ktoré Skupina CHEMOLAK pocas roka ziskala alebo predala, sa
zahrnu do konsolidovaného vykazu ziskov a strat od datumu obstarania v pripade obstarania,
resp. do datumu predaja v pripade predaja.

MensSinové podiely na vlastnom imani konsolidovanych dcérskych spolo¢nosti sa vykazuju oddelene
od podielov skupiny na vlastnom imani. Mensinové podiely zahffiaju hodnotu takychto podielov
k dadtumu vzniku podnikovej kombindcie a podielu mensinovych vlastnikov na zmendach vlastného
imania od datumu kombinacie. Strata pripadajuca na mensinovy podiel, ktora prevysuje hodnotu
mensinového podielu na vlastnom imani dcérskej spoloCnosti, sa zuctuje s podielom skupiny
okrem sumy, ktord predstavuje zavézné rulenie mensinovych podielnikov a mdZe predstavovat
dodato¢nu investiciu na krytie strat.

Pri ocefiovani majetku a zavazkov sa uplatfiuje zasada opatrnosti, t. j. berl sa za zaklad vsetky
rizikd, znehodnotenia a straty, ktoré sa tykaju majetku a zavazkov a ktoré su zname ku dnu
zostavenia uctovnej zavierky.

Sposob ocenenia jednotlivych poloZziek majetku skupiny

a) Dlhodoby nehmotny majetok vytvoreny vlastnou &innostou - vlastnymi nakladmi alebo
reprodukénou obstaravacou cenou, ak st vlastné naklady vyssie ako reprodukcéna obstardvacia
cena tohto majetku; vlastné naklady zahffaju priame naklady vynalozené na vyrobu alebo inu
¢innost a nepriame ndaklady, ktoré sa vztahuju na vyrobu alebo ind ¢innost; reprodukéna
obstaravacia cena je cena, za ktoru by sa majetok obstaral v Case, ked sa o nom Uctuje. Ak sa
jednotkova cena takéhoto majetku pohybuje v intervale od 33 EUR do 2 400 EUR, ide o drobny
nehmotny investiény majetok, ktory sa jednorazovo odpisuje do nakladov pri zaradeni. Stiéastou
dlhodobého nehmotného majetku su aj aktivované naklady na vyvoj.

Aktivované vysledky vyvoja

Naklady na vyvoj sa po splneni zdkonom stanovenych predpokladov aktivuju do majetku

spolo¢nosti. Aktivované ndklady na vyvoj predstavuju vysledky UspeSne vykonanych

vyvojovych prac. Naklady vynalozené na vyvoj Skupina CHEMOLAK aktivuje pri splneni

podmienok:

« vyrobok je jasne definovany a naklady na jeho vyvoj moZno identifikovat,

« Skupina CHEMOLAK ma v Umysle vyrobok vyrabat a predavat,

« Skupina CHEMOLAK méze preukazat existenciu trhu pre dany vyrobok,

« Skupina CHEMOLAK ma dostatocné zdroje na dokoncenie vyvojového projektu, jeho predaj
alebo vnutorné vyuzitie

« Skupina CHEMOLAK je schopnd identifikovat ako bude nehmotny majetok generovat
pravdepodobné buduce GZitky
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Skupina CHEMOLAK vykonala analyzu kapitalizovanych nakladov s ciefom odhadnut presnud vysku,
ktord mala byt zahrnutd do nakladov alebo zaradend do pouZivania a amortizovand spolu so
slvisiacimi vynosmi a planuje zlep$it vnutorné postupy na zabezpeéenie suladu s tymito
podmienkami.

Hodnota aktivovanych nakladov nesmie prevysit o¢akavani sumu budicich ekonomickych prinosov
z vyrobku. Skupina CHEMOLAK U(¢tuje aktivaciu nakladov na vyvoj na tarchu Uc¢tu Obstaranie
nehmotnych investicii a v prospech uctu Aktivacia nehmotného investi¢ného majetku.

b) Dlhodoby hmotny a nehmotny majetok obstarany kupou - obstaravacou cenou.
Obstaravacia cena je cena, za ktoru sa majetok obstaral, a naklady slvisiace s jeho obstaranim
(prepravné a clo). Ak sa jednotkova cena takéhoto majetku pohybuje v intervale od 33 EUR
do 1 700 EUR pri hmotnom majetku a v intervale od 33 EUR do 2 400 EUR pri nehmotnom majetku,
ide o drobny investicny majetok, ktory sa jednorazovo odpisuje do nakladov pocas dvoch rokov.

c) Dlhodoby finanény majetok - obstaravacou cenou; obstaravacia cena predstavuje cenu, za
ktor sa majetok obstaral, a naklady suvisiace s jeho obstaranim (poplatky a provizie maklérom,
poradcom, burzam).

Rozhodujicu ¢&ast dlhodobého finanéného majetku CHEMOLAK a. s. tvoria podiely na
zadkladnom imani ovladanych spoloc¢nosti. Na vyjadrenie rizika znizenia hodnoty dlhodobého
finanéného majetku vytvoril CHEMOLAK a.s. opravné polozky.

Odpisovy plan dlhodobého majetku
Odpisy sa Uctuju rovnomerne, aby sa odpisala obstaravacia cena majetku alebo hodnota, v ktorej
bol oceneny (okrem pozemkov a nedokoncenych investicii), poCas predpokladanej doby Zivotnosti

danych aktiv.

Pouzivané doby ekonomickej zivotnosti:

Druh majetku Zivotnost’ Roénd  odpisova

sadzba

Softvér 4 - 20 rokov 5% - 25,0 %

Nehmotné vysledky vyvoja 5 rokov 20,0 %

Budovy a stavby 30 - 40 rokov 2,5%-3,33%

Stroje a zariadenia 12 - 15 rokov 8,33% -16,6%

Dopravné prostriedky 4 roky 25,0 %

Inventar 8 rokov 12,5 %

Drobny hmotny majetok 2 roky 50,0 %

Doba Zivotnosti a odpisové metddy sa preveruju kazdy rok, aby sa zabezpedila konzistentnost
metddy a doby odpisovania s predpokladanym prinosom ekonomickych Uzitkov z poloziek
hmotného majetku.

Polozka dlhodobého hmotného majetku sa oductuje pri jeho vyradeni, alebo ked sa z dalSieho
pouzivania majetku neocakavaju ziadne budice ekonomické Uzitky. Zisk alebo strata z oductovania
majetku, stanovena porovnanim vynosov s Uc¢tovnou hodnotou polozky, je vykazana vo vykaze
ziskov a strat v roku, v ktorom sa polozka oductovala.

Finanény lizing - majetok obstarany formou finan¢ného lizingu vykazuje Skupina CHEMOLAK ako
dlhodoby majetok v objektivnhej hodnote ku dfu obstarania v sulade sIAS 17. Prislusna
zodpovednost najomcu je zahrnutd v sivahe ako zavézok z finanéného lizingu. Finanéné naklady,
ktoré predstavuju rozdiel medzi celkovymi zavazkami vyplyvajlcimi z lizingu a objektivnou hodnotou
nadobudnutého majetku sa Uctuju do vykazu ziskov a strat pocas doby trvania lizingu.

Dlhodoby majetok urceny na predaj

Dlhodoby majetok a vyradované skupiny aktiv a zavazkov sa klasifikuju ako uréené na predaj, ked’
ich Gétovnl hodnotu mozno realizovat skér predajom neZ nepretrzitym pouZivanim. Tato
podmienka sa povaZzuje za splnend, len ked je predaj vysoko pravdepodobny, pricom majetok
(alebo skupina aktiv a zavazkov urcenych na predaj) je k dispozicii na okamzity predaj v stave,
v akom sa prave nachadza. Vedenie sa musi usilovat o realizdciu predaja, o ktorom by sa malo
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predpokladat, Ze splni kritérid na vykazanie skonceného predaja do jedného roka od datumu
takejto klasifikacie.

Dlhodoby majetok (a skupina aktiv a zavéazkov uréenych na predaj) ur¢eny na predaj sa ocefiuje
predchadzajucou uctovnou hodnotou majetku alebo readlnou hodnotou minus naklady na predaj,
podla toho, ktora je nizsia.

Znizenie hodnoty hmotného a nehmotného majetku

Skupina posudi ku kazdému sivahovému dnu Gc¢tovnu hodnotu hmotného a nehmotného majetku,
aby urcila, ¢i existuju nadznaky, ze hodnota daného majetku sa znizila. V pripade vyskytu takychto
naznakov sa vypracuje odhad realizovatelnej hodnoty daného majetku, aby sa urcil rozsah
pripadnych strat zo znizenia jeho hodnoty. Ak realizovatelnd hodnotu individudlnej polozky
nemozno urdit, skupina urdi realizovatelnd hodnotu jednotky vytvarajucej pefiazné prostriedky,
ktorej dany majetok patri.

Realizovatelnd hodnota sa rovna redlnej hodnote znizenej o naklady na predaj alebo pouzitelnej
hodnote podla toho, ktord je vysSsSia. Pri posudzovani pouzitelnej hodnoty sa diskontuje odhad
budlcich penaznych tokov na ich sicasnd hodnotu pomocou diskontnej sadzby pred zdanenim,
ktord vyjadruje aktualne trhové posudenie Casovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre dany
majetok.

Ak je odhad realizovatelnej hodnoty majetku (alebo jednotky vytvarajucej penazné prostriedky)
nizsi nez jeho uctovna hodnota, znizi sa Uc¢tovna hodnota daného majetku (jednotky vytvarajlcej
pefazné prostriedky) na jeho realizovatelnd hodnotu. Strata zo zniZzenia hodnoty sa premietne
priamo do vykazu ziskov a strat. V takom pripade sa strata zo zniZzenia hodnoty posudzuje ako
znizenie precenenia.

Ak sa strata zo znizenia hodnoty nasledne zrusi, uctovna hodnota majetku (jednotky vytvarajlcej
pefiazné prostriedky) sa zvysi na upraveny odhad jeho realizovatelnej hodnoty, ale tak, aby
zvySena Uctovnd hodnota neprevysSila Gc¢tovnd hodnotu, ktord by sa urcila, keby
sa v predchadzajlcich rokoch nevykdazala Ziadna strata zo znizenia hodnoty majetku (jednotky
vytvarajucej penazné prostriedky). ZruSenie straty zo znizenia hodnoty sa priamo premietne
do vykazu ziskov a strat.

Zasoby

Zasoby sa uvadzaju v obstaravacej cene. Obstaravacia cena zahffia priamy materidl, pripadné
priame mzdy a sUvisiace rezijné naklady vynalozené na to, aby zasoby boli na si¢asnom mieste
a v sicasnom technickom stave. Obstaravacia cena sa vypolita pomocou metédy FIFO (prvy
do skladu, prvy zo skladu). Cistd realizacna hodnota predstavuje odhad predajnej ceny zniZenej
o vSetky odhadované naklady na dokoncenie a naklady na marketing, predaj a distribuciu.

Zasoby obstarané kupou: - nakupovany materidl a nakupovany tovar sa ocenuju obstaravacou
cenou; pri Ubytku rovnakého druhu zasob sa pouzZiva metdda FIFO; do vedlajsich nakladov vstupuje
clo, prepravné a provizie; vedlajsie naklady sa rozvrhuji ako odchylka podla podielu sictu stavu
a prirastku odchylky na sucte stavu a prirastku zasob

Zasoby vytvorené vlastnou c&innostou - nedokonéena vyroba, polotovary a vyrobky.
Ocenuju sa  Standardnymi cenami, ktoré sa priblizujd skutoénym nakladom pri beznych
podmienkach podnikania.

Kratkodobé pohl'adavky

Pohladavky sa pri prvotnom vykdzani ocefiuju redlnou hodnotou a nasledne sa oceriuju
amortizovanymi nakladmi zistenymi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby. Ked' existuje
objektivny dbkaz o znizeni hodnoty aktiva, prislusné opravné polozky na odhadované
nevymozitelné sumy sa premietnu do vykazu ziskov a strat. Vykadzand opravna polozka sa oceriuje
ako rozdiel medzi Uctovnou hodnotou daného aktiva a sucasnou hodnotou odhadu budicich
pefiaznych tokov diskontovanych platnou Urokovou sadzbou vypocitanou pri prvotnom oceneni.

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuju pokladni¢ni hotovost, zostatky na beznych Gétoch
(neterminované vklady) a ostatné kratkodobé vysokolikvidné investicie, ktoré suU priamo
zamenitelné za vopred znamu sumu penaznych prostriedkov a pri ktorych nehrozi vyznamna
zmena hodnoty.

Vykazujl sa v obstardvacej cene. Pefiazné prostriedky zahffiaju hotovost a bankové vklady.
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Finan¢né zavazky a vlastné imanie

Financné zavézky a nastroje vlastného imania, ktoré vyda skupina, sa klasifikuju podla druhu
uzatvorenych zmluvnych dohdod a definicie finanéného zdvéazku a nastroja vlastného imania. Nastroj
vlastného imania je akakolvek zmluva, ktord dokladuje zostavajuci podiel na majetku skupiny po
odpocte vsetkych jej zavazkov.

Zavazky z obchodného styku
Zavazky z obchodné styku sa prvotne ocenuju realnou hodnotou a nasledne amortizovanymi
nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby.

Dotacie

Statne dotacie

Statne dotacie sa vykazuju v realnej hodnote, ak existuje primerané uistenie o prijati dotacie a
splneni vdetkych podmienok spojenych s prijatim dotdcie. Ak sa dotdcia vztahuje na Ghradu
nakladov, vykazuje sa ako vynos pocas doby potrebnej na systematické kompenzovanie dotéacie s
nakladmi, na ktorych Uhradu je dotacia urcena.

Ak sa dotdcia vztahuje na obstaranie dlhodobého majetku, redlna hodnota dotacie sa Gétuje do
vynosov buducich obdobi a rovnomerne sa zucétovava do zisku/straty pocas odhadovanej zivotnosti
prisluSného majetku.

Uvery a pézicky

Urocené bankové uUvery, kontokorentné Gcty a pozZicky sa prvotne ocenuju realnou hodnotou
a nasledne amortizovanymi nakladmi pomocou metddy efektivnej Urokovej sadzby. VSetky rozdiely
medzi vynosmi (po odpoclte nakladov na transakciu) a splatenim, resp. umorenim U(veru, sa
vykazuju pocas doby splacania v sulade s Uc¢tovnou zasadou skupiny platnou pre naklady na prijaté
Gvery a pozicky (pozri vyssie).

Rezervy

Skupina vykazuje rezervy na sulasné zavazky vyplyvajuce z minulych udalosti, ak je
pravdepodobné, Ze tieto zavazky bude musiet splnit. Rezervy sa ocefiuju na zaklade najlepSieho
odhadu vedenia tykajuceho sa ndkladov nevyhnutnych na vyrovnanie zavazku k datumu suvahy.
V pripade, ze vplyv takéhoto prepoctu je vyznamny, diskontuju sa na stc¢asnu hodnotu.

Podmienené zavazky su mozné zavazky, ktoré vyplyvaju z minulych udalosti a ich existencia
bude potvrdend tym, Ze budlca neistd udalost nastane alebo nie. SU to napriklad pasivne stdne
spory u ktorych sa dopredu nevie, & ich Skupina CHEMOLAK prehrd a bude musiet znasat uréité
sankcie, alebo nie.

Devizové transakcie sa eviduju vo funkénej mene spoloc¢nosti, pricom pri Ciastke v cudzej mene
sa pouzije vymenny kurz medzi funkénou a cudzou menou platny v den transakcie. Kurzové rozdiely
zo zauctovania penaznych poloZiek kurzom, ktory sa lisi od kurzu, v ktorom boli prvotne zauctované
sa vykazuju v konsolidovanom vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom vznikli. Penazné aktiva
a pasiva vyjadrené v cudzej mene sa prepocitaju kurzom platnym v sivahovy der. Majetok
a zavéazky dcérskych spolocnosti sa prepocitaju kurzom platnym k sivahovému dfiu, nasledovne:
kurzové rozdiely z Gétov dlhodobého finanéného majetku sa Gétuju v prospech ( na tarchu ) Gétov
dlhodobého finanéného majetku stvztazne s vlastnym imanim.

kurzové rozdiely z Uctov pohladdvok, kratkodobého finanéného majetku (pokladna, bankové ucty),
zavézkov, Uverov a finanénych vypomoci sa U¢tuju v prospech ( na tarchu ) Gctov dlhodobého
finan¢ného majetku sdvztazne s G¢tami kurzovych rozdielov uvadzanych vo vykaze komplexného
vysledku.

Vynosy a naklady sa prepocitaju vazenym priemernym kurzom za Uctovné obdobie.

Vysledné kurzové rozdiely sa vykazuji vo fonde z prepoétu cudzich mien, ktory je sucastou
vlastného imania.

Vykazovanie vynosov
Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Ze do spolo¢nosti budi plynut ekonomické GzZitky spojené
s transakciou a vyska vynosu sa da spolahlivo urdit.

Vykazané dane
Dan z prijmov zahfia splatni a odlozenu dan.
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Splatna dan sa vypocita na zaklade zdanitelného zisku za dany rok. Zdanitelny zisk sa odliSuje od
zisku, ktory je vykazany vo vykaze ziskov a strat, pretoze nezahffia polozky vynosov, resp.
nakladov, ktoré su zdanitelné alebo odpocitatelné od zdkladu dane v inych rokoch, ani polozky,
ktoré nie su zdanitelné, resp. odpocitatelné od zakladu dane. Zavazok skupiny zo splatnej dane sa
vypocita pomocou danovych sadzieb platnych, resp. uzdkonenych, do dadtumu zostavenia stivahy.
Splatna dan z prijmov sa vypocitava z uc¢tovného zisku jednotlivych spolocnosti vstupujltcich do
konsolidacie v zmysle platnych pravnych predpisov po zohladneni pripadnych Uprav o niektoré
polozky na dafiové Ucely. Slovenska legislativa nevyzaduje predkladanie dafovych priznani
z konsolidovanych prijmov.

Odlozena dan sa vykaze na zaklade rozdielov medzi Uctovnou hodnotou aktiv a zavazkov
vykdzanou vo finanénych vykazoch a prislusSnym dafovym zakladom pouzitym na vypocet
zdanitelného zisku a Uctuje sa pomocou zavézkovej metddy. Odlozené danové zavazky sa vykazuju
véeobecne za vSetky zdanitelné docasné rozdiely; odlozené danové pohladavky sa vykazu, ak je
pravdepodobné, Ze vznikne zdanitelny zisk, vo&i ktorému bude moZno uplatnit dodasné rozdiely
odpocitatelné od zakladu dane.

OdloZzené darnové zavazky sa vykazuju za zdanitelné docasné rozdiely, ktoré vznikaju pri
investiciach do dcérskych spolocnosti okrem pripadov, ked’ skupina rozpustenie docasného rozdielu
kontroluje, pricom je pravdepodobné, Ze doCasny rozdiel nebude realizovany v blizkej buducnosti.
Uctovna hodnota odloZzenych dafovych pohladavok sa posudzuje vzdy k sivahovému dnu a zniZuje
sa, ak uz nie pravdepodobné, Ze vzniknu zdanitelné prijmy, ktoré by postaCovali na opatovné
ziskanie Casti aktiv alebo ich celej vysky.

OdloZenda dan sa vypocita pomocou danovych sadzieb, o ktorych sa predpoklada, ze budu platné
v ¢ase zuctovania zavédzku, resp. realizacie pohladavky. OdloZena dari sa Uctuje na tarchu alebo
v prospech vykazu ziskov a strat okrem pripadov, ked sa vztahuje na polozky, ktoré sa Gctuju
priamo do vlastného imania (na tarchu alebo v prospech). V takom pripade sa do vlastného imania
Uctuje aj prislusna odlozena dan.

Odlozené dariové pohladavky a zavazky sa navzajom zuctujd, ak existuje pravny narok na zuctovanie
splatnych danfovych pohladdvok so splatnymi danovymi zadvézkami a ak sUvisia s dafiou z prijmov
vyrubenou tym istym dafiovym Gradom, priom skupina ma v Umysle z(c¢tovat svoje splatné dariové
pohladavky a zavéazky na netto baze.

Vypocet zisku na akciu (- vazeny priemer zisku prislichajliceho kmenovym akciondrom a poctu
akcii v obehu)

Vyznamné Gctovné posudenia a odhady: Pri uplatfiovani Uctovnych zdsad uvedenych vysSsie

vedenie posudilo vyznamnost dopadu na Ciastky vykdzané v Gétovnej zavierke. NajddleZitejSie

posudenia sa tykaju:

a) vytvorenia zdanitelného prijmu voéi ktorému je mozZné zalétovat odloZzené dafové
pohladavky

b) matematicko - poistnych odhadov pouzitych pri vypocte zavazkov

Zdroje neistoty pri odhadoch:

Zostavenie Uctovnej zavierky podla IFRS si vyZaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré maju
dopad na dCiastky vykazované v uctovnej zavierke a v poznamkach k Uctovnej zavierke. Hoci tieto
odhady su zaloZzené na najlepSom poznani aktudlnych udalosti a postupov, skuto¢né vysledky sa
mézu od tychto odhadov lisit.
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Aplikacie novych a novelizovanych Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva
(IFRS) 2018

Skupina prijala vSetky Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre medzinarodné Gctovné
Standardy (IASB) a Vybor pre interpretacie medzindrodného financného vykaznictva (IFRIC) pri IASB
v zneni prijatom Eurdpskou Uniou (EU), ktoré su ucinné pre aktualne uctovné obdobia a tykaju sa jej
¢innosti. Nasledujlce Standardy, interpretacie a ich revizie nadobudli U¢innost v roku 2018:

Standardy a interpretacie, ktoré si &inné pre vykazované obdobie

Nasledujlce $tandardy a ich revizie nadobudli G&innost v roku 2018 a boli prijaté Eurépskou Uniou:

« IFRS 9: Finan¢né instrumenty

« IFRS 15: Vynosy zo zmllv so zakaznikmi vratane dodatkov k IFRS 15

«  Vysvetlenia k IFRS 15: Vynosy zo zmluv so zakaznikmi

« Novelizacia IFRS 2: Klasifikacia a ohodnotenie Platby na baze podielov

« Novelizacia IAS 40: Presuny investicii do nehnutelnosti

«  VylepSenia Medzinarodnych Standardov finan¢ného vykaznictva na obdobie rokov 2014-2016 -
Novelizacia IAS 28 a IFRS 1

« IFRIC 22:Transakcie v cudzej mene a nasledné pinenie

Uvedené standardy, interpretacie a ich revizie nemali vplyv na Gctovné politiky, financné vykazy
alebo vykonnost skupiny.

Standardy a interpretacie, ktoré nie sa Géinné pre vykazované obdobie

Nasledujlce standardy a ich revizie boli vydané IASB ale nie su eSte efektivne.

Nasledujlce Standardy, dodatky a interpretacie predstavuju tie, ktoré uZ boli prijaté Eurépskou
Uniou:

. IFRS 16: Lizingy

+ Novelizacia IFRS 9: Predcasné splatenie s negativnou kompenzaciou

« IFRIC 23: Uctovanie neist6t v oblasti dane z prijmov

Nasledujlce Standardy, dodatky a interpretacie predstavuju tie, ktoré este boli k datumu pripravy

finan¢nych vykazov prijaté Eurépskou Uniou:

Novelizacia IFRS 3: Definicia podniku

+ Novelizacia IAS 1 a IAS 8: Definicia vyznamnosti

+ Novelizacia IAS 19: Upravy, kratenie alebo vysporiadanie penzijnych programov

« Novelizacia IAS 28: Dlhodobé majetkové podiely v pridruZzenych a spolocnych podnikoch

« VylepSenia Medzinarodnych standardov finan¢ného vykaznictva na obdobie rokov 2015-2017 -
Novelizacia IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23)

IFRS 16: Lizingy (vydany 13. januara 2016 a ucinny pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1.
januara 2019 alebo neskdr). Tento novy Standard zavadza nové principy pre vykazovanie,
ocenovanie, prezentaciu a zverejnovanie lizingu. IFRS 16 eliminuje klasifikdciu operativneho a
finan¢ného lizingu, tak ako to definuje IAS 17, a namiesto toho zavadza jednotny model Uctovania
pre najomcu. Najomcovia budi povinni vykazat: (a) aktiva a zavézky pre vsetky lizingy dlihsie ako
12 mesiacov pokial nepéjde o aktiva malej hodnoty a (b) odpisovanie prenajatych aktiv oddelene
od uUroku zo zavézkov z lizingu vo vykaze ziskov a strat. Z hladiska prenajimatela preberd IFRS 16
vadsinu uctovnych zasad zo sucasného Standardu IAS 17. Prenajimatel’ pokracuje v klasifikacii
operativneho a financ¢ného lizingu a v rozdielnom uctovani tychto dvoch typov lizingu.

Na zdklade dostupnych informdacii Skupina v slvislosti s implementéciou tychto vylepseni
neocCakdva vyznamny dopad na financné vykazy skupiny.

Novelizacia IFRS 9: Predcasné splatenie s negativhou kompenzaciou (novela vydand 12.
oktdbra 2017 a ucinna pre rocné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskdr). Novela
umoziuje ocefovat v amortizovanej hodnote urcité p6zi¢ky a dlhové cenné papiere, ktoré mézu byt
predcasne splatené vo vyske nizSej nez je amortizovana hodnota, napr. v redlnej hodnote alebo v
Ciastke, ktord zahffia primerant kompenzaciu pre prijemcu p6zicky vo vyske sucasnej hodnoty
vplyvu zvySenia trhovej Urokovej sadzby pocas zostdvajlcej Zivotnosti nastroja. Okrem toho, text
doplneny do standardu v casti Vychodisko pre zaver opatovne potvrdzuje jestvujlce usmernenia v
IFRS 9 tykajuce sa toho, Ze zmluvné modifikacie urcitych financnych zavazkov ocenovanych v
amortizovanej hodnote, ktoré nevedul k oductovaniu, budi mat za ndsledok vykazanie zisku alebo
straty vo vykaze zisku a strat. Vo vaéine pripadov teda Uétovné jednotky nebudd méct revidovat
efektivnu Urokovl sadzbu pre zostatkovld dobu trvania Gveru, aby sa vyhli dopadu na zisk alebo
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stratu pri modifikovani Uveru. Skupina v suvislosti s implementaciou tychto vylepseni neocakava
vyznamny dopad na finan¢né vykazy skupiny.

IFRIC 23: Uétovanie neistot v oblasti dane z prijmov (interpretacia vydana 7. jina 2017 a
ucinna pre ro¢né Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskér). IAS 12 predpisuje, ako
treba Ucétovat o splatnej a odloZenej dani, no nie to, ako sa maju zohladriovat dopady neist6t.
Interpretacia preto objasfiuje, ako sa majl aplikovat poZiadavky na vykazovanie a ocefiovanie
uvedené v IAS 12, ked' existuje neistota ohlfadom dane z prijmov. Uctovna jednotka by mala presne
urcit, ¢ sa ma kazdé neisté posudenie dane zohladfiovat samostatne alebo spolo¢ne s inym alebo
viacerymi inymi neistymi dafiovymi poziciami, a to na zaklade toho, ktory pristup lepSie predpoveda
vyjasnenie neistoty. U¢tovnd jednotka by mala predpokladat, Ze dafiovy Urad bude preverovat
diastky, ktoré ma pravo preverovat, a bude chciet pritom dopodrobna poznat vsetky informécie,
ktoré so spominanymi Ciastkami suUvisia. Ak UcCtovna jednotka dojde k zaveru, Ze nie je
pravdepodobné, Ze by dafnovy Urad akceptoval danovu poziciu, nasledok neistoty sa odrazi v tom, Ze
stanovi slvisiaci zdanitelny hospodarsky vysledok, dariové hodnoty, neumorené danové straty,
nevyuzité danové ulavy ¢ danové sadzby tak, Ze pouZije bud najpravdepodobnejsiu alebo
oCakavanu hodnotu v zavislosti od toho, ktora metdda bude podla ocakavani Gctovnej jednotky
lepdie predpovedat vyjasnenie danej neistoty. Uétovnd jednotka zohladni dopad zmenenych
skutocnosti ¢i okolnosti, resp. dopad novych informacii, ktoré ovplyvnuju interpretaciou vyzadované
Usudky alebo odhady, ako zmenu Uctovného odhadu. Medzi priklady zmenenych skutocnosti i
okolnosti, resp. novych informdcii, ktoré mézu viest k prehodnoteniu Gsudku alebo odhadu, patria o.
i. kontroly alebo postupy zo strany danového Uradu, zmeny pravidiel stanovenych dafovym Uradom,
¢ zanik prava dafového Uradu preverit ¢ opdtovne preskimat dariové pozicie. Nie je
pravdepodobné, Ze by chybajlci suhlas alebo nesuhlas danového Uradu s danovou poziciou sém o
sebe predstavoval zmenu skutocnosti ¢i okolnosti, resp. novu informéciu, ktord ovplyviuje
interpretaciou vyzadované Usudky a odhady. Skupina v suvislosti s implementaciou tychto vylepseni
neocCakdva vyznamny dopad na financné vykazy skupiny.

Novelizacia IFRS 3: Definicia podniku (vydand 22. oktébra 2018 a ucinnd pre akvizicie od
zacCiatku ro¢ného Uctovného obdobia, ktoré zacne 1. janudra 2020 alebo neskér). Novela meni
definiciu podniku. Podnik musi mat vstupy a zadsadné procesy, ktoré spolo¢ne vyznamnym spdsobom
prispievaju k schopnosti vytvarat vystupy. Nové usmernenia poskytuji ramec na vyhodnotenie kedy
existuju vstupy a zasadné procesy, vratane =zacinajucich podnikov, ktoré este vystupy
nevygenerovali. Ak eSte vystupy neexistuju, podmienkou pre klasifikaciu ako podnik je existencia
organizovanej pracovnej sily. Definicia vyrazu ‘vystupy’ sa z(UZila a sUstreduje sa na tovary a sluzby
poskytované zakaznikom, generovanie investicnych a inych vynosov, priCcom vylucuje benefity vo
forme niZdich nakladov a inych ekonomickych UZitkov. TaktieZ uZ nie je potrebné posudzovat, &
Ucastnici trhu st schopni nahradit chybajice prvky alebo integrovat nadobudnuté Cinnosti a aktiva.
Uétovna jednotka mézZe aplikovat ‘test koncentracie’.

Nadobudnuté aktiva nebud( predstavovat podnik, ak sa v podstate celd redlna hodnota
nadobudnutych aktiv (pred odpoéitanim zavéazkov) bude koncentrovat do jedného aktiva (alebo
skupiny podobnych aktiv). Skupina v suvislosti s implementaciou tychto vylepSeni neocakava
vyznamny dopad na finan¢né vykazy skupiny.

Novelizacia IAS 1 a IAS 8: Definicia vyznamnosti (vydana 31. oktébra 2018 a ucinna pre
ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1.

januara 2020 alebo neskor). Novela objasriuje definiciu toho, ¢o je vyznamné, a spOsob aplikovania
vyznamnosti tak, ze do definicie zahffia usmernenia, ktoré sa doposial objavovali na inych miestach
v IFRS. Okrem toho vylepSuje aj vysvetlenia, ktoré definiciu doplfiuju. Novela tiez zabezpeluje, ze
definicia vyznamnosti je konzistentna vo vsetkych IFRS Standardoch. Informacia je vyznamna vtedy,
ak sa da racionalne ocakavat, ze by sa jej vynechanim, nespravnym alebo nejasnym uvedenim
mohli ovplyvnit rozhodnutia, ktoré prijimaju primarni uzivatelia na zdklade uctovnej zavierky, ktora
bola zostavend na vSeobecné Uclely tak, aby poskytla finan¢né informacie o konkrétnej Uctovnej
jednotke. Skupina v suvislosti s implementaciou tychto vylepSeni neocakdva vyznamny dopad na
finan¢né vykazy skupiny.

Novelizacia IAS 19: Upravy, kratenie alebo vysporiadanie penzijnych programov (vydana
7. februara 2018 a ucinna pre ro¢né Uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019 alebo neskor).
Novela $pecifikuje, ako sa méa uréovat vyska penzijnych nakladov, ked déjde k zmendm v penzijnom
programe so stanovenymi poZitkami. Ak déjde k nejakej zmene (t. j. k Uprave, krateniu alebo
vysporiadaniu) penzijného programu, IAS 19 vyZaduje vykonat opdtovné precenenie ¢istého
zavazku alebo Cistého aktiva zo stanovenych poZitkov. Novela pozaduje, aby sa aktualizované
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predpoklady z tohto precenenia pouzili na stanovenie vysky nékladov sucasnej sluzby a cistého
urokového nakladu za zostavajucu ¢ast vykazovaného obdobia po zmene penzijného

programu. Pred touto novelou IAS 19 ne$pecifikoval, ako sa maju tieto naklady vypocitat za
obdobie po zmene penzijného programu. Ocakava sa, Ze pouzitie aktualizovanych predpokladov na
zaklade novely povedie k poskytnutiu uzito¢nych informacii uzivatelom Gctovnej zavierky. Skupina v
sUvislosti s implementdciou tychto vylepSeni neocakdva vyznamny dopad na finanéné vykazy
skupiny.

Novelizacia IAS 28: Dlhodobé majetkové podiely v pridruzenych a spoloc¢nych podnikoch
(novela vydand 12. oktébra 2017 a ucinna pre ro¢né Gctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2019
alebo neskor). Novela objasriuje, Ze Uctovné jednotky by mali

aplikovat IFRS 9 na dlhodobé pdZi¢ky, prioritné akcie a podobné nastroje, ktoré tvoria stcéast Cistej
investicie do spoloénosti ocenenej metddou podielu na vlastnom imani predtym, nez mézu znizit tito
Gétovnu hodnotu zniZit o podiel na strate, ktory

prevysuje vysku podielu investora na kmenovych akciach. Skupina v slvislosti s implementaciou
tychto vylepseni neoCakava vyznamny dopad na financéné vykazy skupiny.

Vylepsenia Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva na obdobie rokov 2015 -
2017 - Novelizacia IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23 (novela vydana 12. decembra 2017 a
Ucinna pre rocné Uctovné obdobia zacinajlce 1. januara 2019 alebo neskér). Skupina v suvislosti s
implementaciou tychto vylepseni neoCakava vyznamny dopad na finan¢né vykazy skupiny.
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SUBJEKTY KONSOLIDACIE.

CHEMOLAK a.s.

CHEMOLAK a.s. zostavuje konsolidovant Uétovnu zdvierku za skupinu podnikov, ktorej stéastou
nakolko je vo vztahu k ostatnym uGc¢tovnym jednotkdam konsolidaéného pola v pozicii materskej
spolo¢nosti.

Predmet Cinnosti: vyroba a predaj naterovych latok vratane savisiaceho servisu

Chemolak Secent, spol. s r. 0. Smolenice
V uvedenej spolo¢nosti ma CHEMOLAK a.s., majetkovy podiel 100,00 %, ¢o predstavuje rozhodujuci

vplyv a spoloénost je predmetom konsoliddcie metddou Uplnej konsolidacie.
Predmet cinnosti: cestnda a motorova doprava

IBA Chemolak, s.r.o.Smolenice

V uvedenej spolo¢nosti ma CHEMOLAK a.s., majetkovy podiel 50,00 %, Co predstavuje podstatny
vplyv a spoloénost je predmetom konsoliddcie metddou vlastného imania.

Predmet cinnosti: vyroba a predaj praskovych naterovych latok

CHEMOLAK TRADE, spol. s r. o. Liberec (€Ceska republika)

V uvedenej spolo¢nosti md CHEMOLAK a.s., majetkovy podiel 77,58 %, Co predstavuje rozhodujuci
vplyv a spoloénost je predmetom konsoliddcie metddou Uplnej konsolidacie.

Predmet Cinnosti: predaj naterovych latok.

Pozn.: 22,42 %- ny majetkovy podiel v Chemolak Trade vlastni spolo¢nost Realchem Praha s.r.o.

REALCHEM PRAHA s.r.o Liberec (Ceska republika)

V uvedenej spolo¢nosti md CHEMOLAK a.s., majetkovy podiel 100,00 %, ¢o predstavuje rozhodujuci
vplyv a spolo¢nost je predmetom konsolidacie metddou Uplnej konsolidacie.

Predmet Cinnosti: sprava a udrzba nehnutelnosti.

BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o Kolin (€eska republika)
V uvedenej spolo¢nosti md CHEMOLAK a.s., majetkovy podiel 49,91 %, Co predstavuje podstatny

vplyv a spolo¢nost je predmetom konsolidécie metddou vlastného imania.
Predmet cinnosti: vyroba chemickych latok a chemickych pripravkov
vyroba krmiv a kfmnych zmesi

vyroba potravinarskych vyrobkov

vyroba a spracovanie paliv a maziv
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Informacia o vyske vlastného imania, zakladného imania a hospodarskeho vysledku subjektov vstupujicich do konsolidacie.

Vyska Podiel
. . zakladného Skupiny na . . . Hospodarsky vysledok
Skupina CHEMOLAK Sidlo imania v 2akl. imani Vlastné imanie EUR V EUR

EUR v %

2018 2018 2017 2018 2017
CHEMOLAK a.s. SMOLENICE 16 650 734 17 517 319 18 454 098 -865 081 -429 808
CHEMOLAK TRADE, spol. s.r.o. LIBEREC 7 456 578 100,00 426 078 426 214 3 004 -19 621
Chemolak Secent, s.r.o SMOLENICE 160 000 100,00 80 371 80 147 2 187 8 342
REALCHEM PRAHA s.r.o. PRAHA 1967 812 100,00 1 040 501 1 062 975 -14 708 234 362
IBA CHEMOLAK s.r.o. SMOLENICE 1120 000 50,00 903 719 867 324 36 396 -25 469
BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o KOLIN 12 166 148 49,91 3 585 057 1 019 086 -1 295 133 136 244
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III. DOPLNUJUCE INFORMACIE KU KONSOLIDOVANEJ SUVAHE

1. Dlhodoby nehmotny majetok

Obstaravacia cena
k1.1. 2018
Prirastky,
ubytky.likvidacia
Obstaravacia cena

k 31. 12. 2018
Opravky k 1. 1. 2018
Prirastky, odpis

Opravky k 31. 12. 2018
Zostatkova cena k 1. 1. 2018
Zostatkova cena k

31.12. 2018

Obstaravacia cena k 1. 1. 2017
Prirastky,Ubytky.likvidacia
Obstaravacia cena

k 31. 12. 2017

Opravky k 1. 1. 2017

Prirastky, odpis

Opravky k 31. 12. 2017
Zostatkova cena k 1. 1. 2017
Zostatkova cena k 31.12. 2017

Zriad’ovacie

naklady

OO0 oo0oo o

o

Zriad’ovacie
naklady

oo

oOo0o0cooo

Aktivované
naklady na
vyvoj

5627 953
0

5 627 953
(4 764 644)
(272 361)

(5 037 005)
863 309

590 948

Aktivované
naklady na
vyvoj
5 273 980

353973

5627 953
(4 467 895)
(296 749)

(4 764 644)
806 085
863 309

Softvér

1915 815
0

1 988 384
(1 635 177)
(31 722)

(1 666 899)
280 638

321 485

Softvér

1 884 380
31435

1915 815
(1 595 430)
(39 747)
(1 635 177)
288 950
280 638

Ocenitel'né
prava
37 914
0

37 914
(37 914)
0

(37 914)
()

0

Ocenitel'né
prava

37 914
0

37 914
(37 914)
0

(37 914)
()

0

Ostatny
dlhodoby
nehmotny

majetok

1279
0

1279
(1 279)
0

(1 279)
(]

0

Ostatny
dlhodoby
nehmotny
majetok
1279
0

1279
(1 279)
0
(1 279)
]

0

Obstaravany
dlhodoby
nehmotny
majetok

571 826
977 136

1476 393
0
0

0
571 826

1476 393

Obstaravany
dlhodoby
nehmotny
majetok
547 127
24 699

571 826

0

0

0
547 127
571 826

Poskytnuté
preddavky

OO0 ooo o

o

Poskytnuté
preddavky

o o

[=N-N-Nol-i-]

Celkom

8 154 787
977 136

9131923
(6 439 014)
(304 083)

(6 743 097)
1715773

2 388 826

Celkom

7 744 680
410 107

8 154 787
(6 102 518)
(336 496)

(6 439 014)
1642162
1715773
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovnym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi
standardmi pre financ¢né vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

Informacie o vyskumnej a vyvojovej ¢innosti Skupiny 2018 2017

Naklady na vyvoj 344 639 351 006
Neaktivované naklady na vyvoj 344 639 203 255
Aktivované naklady na vyvoj 0 35692

Naklady na vyvoj, ktoré Skupina uskutocnuje vo vlastnej rézZii sa Gctuju do nakladov v roku svojho vzniku.
Néklady na vyvoj sa po splneni zdkonom stanovenych predpokladov aktivuji do nehmotného majetku.

V aktivovanych nakladoch na vyvoj su zahrnuté vydaje na vyvoj, vysledky ktorého budu pouZzité v ramci
vyrobnych postupov pri produkcii novych typov vyrobkov. Vedenie Skupiny zaroven predpoklada technicky
Uspech a ziskovost tychto vyrobkov.

Néklady vynalozené na vyvoj pozostavaju predovSetkym zo spotrebovaného materidlu na uUlohy vyvoja,
konstrukénych, technologickych a vyrobnych hodin.

Tieto naklady je mozné aktivovat do nehmotného majetku pri splneni podmienok:

vyrobok je jasne definovany a naklady na jeho vyvoj mozno identifikovat,

Skupina méa v umysle vyrobok vyrabat a predavat,

Skupina méze preukazat existenciu trhu pre dany vyrobok,

Skupina ma dostatocné zdroje na dokoncenie vyvojového projektu, jeho predaj alebo

vnutorné vyuzitie.
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Poznamky ku konsolidovanym Gétovnym vykazom zostavenym v sllade s medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykazovanie za rok konciaci

31. decembra 2018

2. Pozemky, budovy a zariadenia

Obstaravacia cena k 1.1.2018
Prirastky,Ubytky.likvidacia
Obstaravacia cena k 31. 12. 2018
Opravky k 1.1.2018

Prirastky, odpis

Opravky k 31.12.2018
Zostatkova cena k 1.1.2018
Zostatkova cena k 31.12.2018

Obstaravacia cena k 1.1.2017
Prirastky,Ubytky.likvidacia
Obstaravacia cena k 31. 12. 2017
Opravky k 1.1.2017

Prirastky, odpis

Opravky k 31.12.2017
Zostatkova cena k 1.1.2017
Zostatkova cena k 31.12.2017

Pozemky

1234679
192 194
1426 873
0

0

0
1234679
1426 873

Pozemky

1226 662
8 017
1234679
0

0

0

1226 662
1234679

Stavby

20 633 619
(322 133)

20 311 486
(13 403 096)
(364 352)

(13 767 448)
7 230 523

6 544 038

Stavby

20 027 144
606 475

20 633 619
(12 825 902)
(577 194)

(13 403 096)
7 201 242

7 230 523

Samostatné

hnutel'né veci

a subory
hnutel'nych
veci

25 752 736
80 444
25 833 180
(22 378 779)
(493 839)
(22 872 618)
3 373 957
2960 562

Samostatné

hnutel'né veci

a subory
hnutel'nych
veci

25 363 892
388 844
25 752 736
(22 040 644)
(338 135)
(22 378 779)
3 323 248
3 373 957

Ostatny
dlhodoby
hmotny
majetok

3 552
0
3 552
0
0
0
3 552
3 552

Ostatny
dlhodoby
hmotny
majetok

3 552
0
3 552
0
0
0
3 552
3 552

Obstaravany
dlhodoby
hmotny
majetok

716 510
(122 591)
593 919
0
0
(v}
716 510
593 919

Obstaravany
dlhodoby
hmotny
majetok

548 046
168 464
716 510
0

0

0

548 046
716 510

Oprav.pol.
k majetku

(160 281)
55 729
(104 552)
0

0

0

(160 281)
(104 552)

Oprav.pol.
k majetku

(778 989)
618 708
(160 281)
575 590
(575 590)
0

(203 399)
(160 281)

Celkom

48 180 815
(116 357)

48 064 458
(35 781 875)
(858 191)
(36 640 066)
12 398 940
11 424 392

Celkom

46 390 307
1790 508

48 180 815
(34 290 956)
(1490 919)
(35 781 875)
12 099 351
12 398 940
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovhym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi
standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

Informacie o poisteni majetku

Skupina ma v roku 2018 uzatvoren( zmluvu s poistoviiou Allianz , ktora sa tyka poistenia majetku .
Predmetom poistenia majetku je:

poistenie pre pripad poskodenia alebo zni¢enia veci Zivelnou udalostou

poistenie pre pripad odcudzenia veci

poistenie pre pripad poskodenia alebo zni¢enia vodou z vodovodnych zariadeni

poistenie pre pripad odcudzenia tovaru v predajniach a predajnych skladoch

poistenie pre pripad odcudzenia dennej trzby v predajniach a predajnych skladoch

poistenie prepravy penazi

Majetok je poisteny na sumu 89 560 500 EUR a ro¢né poistné predstavuje sumu 86 400 EUR. Poistné sa plati
$tvrtroéne sumou 21 600 EUR.

Poistenie majetku pre pripad prerusenia prevadzky v dosledku Zivelnej pohromy.

Spolo¢nost ma poisteny majetok pre pripad jeho znehodnotenia Zivelnou pohromou. Majetok je poisteny na
sumu 14 405 172 EUR a roéné poistné predstavuje 14 981,00 EUR. Poistné sa plati $tvrtro¢ne

sumou 3 745 EUR.

Okrem uvedenych zakladnych zmlGv na poistenie majetku ma spolo¢nost uzatvorené d'alsie

poistné zmluvy na:

poistenie zodpovednosti za Skodu spdsobend vadnym vyrobkom do vysky 1 200 000 EUR. Roc¢né poistné je 15
406 EUR.

poistenie majetku pocas prepravy na obdobie jedného roka. Poistné je 1 052 EUR.

poistenie strojov a zariadeni. Poistnd suma je 3 127 453 EUR a rocné poistenie 12 217 EUR.

3. Investicie do spolo¢nych podnikov a pridruzenych spoloc¢nosti

K 1.1.2018 3 886 601
Prirastky 0
Ubytky 687 263

K 31.12. 2018 3199 338

K1.1.2017 409 269
Erirastky 3477 332
Ubytky 0

K 31.12. 2017 3 886 601

Investicia do spolocnych podnikov a pridruzenych spolocnosti v rdmci Skupiny Chemolak predstavuje
investiciu do spolo¢nosti IBA Chemolak, s.r.0. Smolenice a BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o Kolin. V roku
2018 nastal pokles investicie do spolo¢nych podnikov a pridruzenych spolocnosti z dévodu poklesu
investicie spolo¢nosti REALCHEM PRAHA s.r.o Liberec_do zakladného imania spolo¢nosti BIOENERGO-
KOMPLEX, s.r.o Kolin, dalej v dosledku zmeny dosiahnutého hospodarskeho vysledku pridruzenych
spoloCnosti  a tiez v dosledku zmeny kurzu CZK/EUR. Celkove sv roku 2018 znizila hodnota
investicie do spolo¢nych podnikov a pridruzenych spolo¢nosti z hodnoty 3 886 601 EUR o0 687 263
EUR na hodnotu 3 199 338 EUR.
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovhym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi
standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

4. Investicie na predaj

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely

K 1.1 2018 7 980
Prirastky o
Ubytky 0
Presuny 0

K 31.12 2018 7 980

Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely

K1.1 2017 7 980
Prirastky o
Ubytky 0
Presuny )

K31.12 2017 7 980

K 31.12.2018 hodnota Ostatnych dlhodobych cennych papierov 7 980 EUR pozostavala z:

« finan¢nd investicia CHEMOLAK a.s. - akcie OTP a.s. Bratislava v hodnote 7 980 EUR.

K 31.1.2017 predstavovala hodnotu Ostatnych dlhodobych cennych papierov finanénd investicia
CHEMOLAK a.s. - akcie OTP a.s. Bratislava v hodnote 7 980 EUR

5. Ostatny neobeZny majetok — dlhodobé pohl'adavky

Prijaté dlhodobé zalohy

K1.12018 3 329
Prirastky 74
Ubytky 0
Kurzové rozdiely (25)
K31.12 2018 3 378

Ostatny neobezny majetok k 31.12.2018 pozostava z dlhodobych zdloh - prijatych dlhodobych kaucii
na najom od spolo¢nosti v sumarnej hodnote 86 900 CZK ( 3 378 EUR), ktoré pOsobia v priestoroch
spolo¢nosti CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec.

Prijaté dlhodobé zalohy

K1.1 2017 222 121
Prirastky 0
Ubytky 218 975
Kurzové rozdiely 183
K31.12 2017 3329

Ostatny neobeZny majetok k 31.12.2018 pozostava z dlhodobych zaloh - prijatej dlhodobej kaucie na
najom od spoloc¢nosti PDI Liberec v hodnote 85 000 CZK ( 3 329 EUR), ktord po6sobi v priestoroch
spolo¢nosti CHEMOLAK TRADE, spol. s r.o. Liberec.
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Poznamky ku konsolidovanym Gac¢tovhym vykazom zostavenym v silade

standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

6. Zasoby

Zasoby pozostavaju z nasledujucich poloziek:

Druh zasob

Suroviny a material

Nedokoncena vyroba a polotovary vlastnej vyroby
Vyrobky

Tovar

Zasoby spolu

7. Obchodné a ostatné pohl'adavky

Stav Stav
k 31. 12. k 31. 12.
2018 2017

3 529 187 3779 732
402 845 542 615
3442 379 2 866 422
569 791 1 481 697

7 944 202 8670 466

s medzinarodnymi

k31.12.2018 k31.12.2017

Pohl'adavky z obchodného styku brutto 4917 292 4 863 725
Opravné polozky k pohladavkam z obchodného styku (1 159 385) (1789 614)
Pohl'adavky z obchodného styku netto 3 757 907 3074 111
Pohl'adavky vodi pridruzenej spolo¢nosti 0 0
Pohl'adavky vodi spolo¢nikom 0 0
Iné pohl'adavky 26 325 370 825
Naklady budtcich obdobi kratkodobé 64 912 77 872
Prijmy budicich obdobi kratkodobé 34 535 34 535
Kratkodobé pohl'adavky netto 3 883 679 3 557 343
Spdsob a vyska poistenia pohl'adavok

Opis predmetu zalozného prava Bezné (ctovné obdobie

Hodnota predmetu Hodnota pohladavky

derjot’a pghladavok, na ktoré sa zriadilo X 4 229 734
zalozné pravo

Hodnota pohladavok, pri ktorych je obmedzené X 0
prdvo s nimi nakladat

Predmet poistenia Poistna suma Poistné Nézov a sidlo poistovne

Compaigne francaise d

Poistenie pohladavok 0,09 % assurance pour le comerce

s nimi nakladat

z obchodného styku 19 000 000 extérieur, pobo¢ka poistovne
z iného clenského statu

Hodnota pohladavok, na ktoré X 0 0

sa zriadilo zalozné pravo

Hodnota pohladavok, pri 0

ktorych je obmedzené pravo X 0

Poistné sa plati mesacne.

Poistenie kratkodobého rizika u vybranych zahraniénych odberatel’'ov

Odberatel Poistna suma Poistné Nézov poistovne
AOC, USA 800 000 0,09% COFACE
QSAND, Polsko 50 000 0,09% COFACE

Fabrika Sniezka, Polsko 480 000 0,09% COFACE
Centrodust, Srbsko 45 000 0,09% COFACE

AOC (UK) LTD 375 000 0,09% COFACE

Henkel Global Supply Chain, NL 650 000 0,09% COFACE
FORTEC, Polsko 400 000 0,09% COFACE
Poistené pohladavky spolu 2 800 000 X X
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovhym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi
standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

8. Pohl'adavky z dane z prijmu a inych dani

8.1 Pohladavky z dane z prijmu

K 31.12.2018 K 31.12.2017
Pohl'adavky z dane z prijmu 0 0
8.2. Pohladavky z dani inych ako dan z prijmov
K 31.12.2018 K 31.12.2017
Pohl'adavky z dane z pridanej hodnoty (V] 0
9. Peniaze a pefazné ekvivalenty
K 31.12.2018 K 31.12.2017
Peniaze a penazné ekvivalenty, z toho 358 998 402 542
Fjeniaze 25 054 29 005
Ucty v bankach 333943 373 547
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
10. Vlastné imanie
K 31.12.2018 K31.12.2017
Zakladné imanie 16 650 734 16 650 734
Vlastné akcie a obchodovatelné podiely (15 391) (15 391)
Rezervné fondy (482 967) (1013 015)
Fond z prepoctu cudzich mien 36 941 1373 397
Nerozdeleny zisk (5 634 420) (5 227 275)
z toho zisk bezného roka 124 790 (407 145)
Konecny stav k 31. decembru 10 554 897 11 768 450

11. DIhodobé pézicky — Gvery

K 31.12.2018 skupina evidovala nasledovné dlhodobé avery

Stav k 31. 12,

Druh dveru Banka Mena 2018

Splatkovy Uver OTP oTP EUR 73 333
Splatkovy Uver UNICREDIT UNICREDIT EUR 172 058
Uvery a vypomoci spolu x X 245 391

K 31.12.2017 skupina evidovala nasledovné dlhodobé avery

Stav k 31. 12.

Druh dveru Banka Mena 2017

Splatkovy Uver OTP OoTP EUR 153 332
Splatkovy Uver UNICREDIT UNICREDIT EUR 115 540
Uvery a vypomoci spolu x X 268 872
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovhym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi

standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

12. DIhodobé rezervy

Stav
Druh rezervy k1. 1. 2018
Rezerva na odchodné 57 674
Dlhodobé rezervy spolu 54 613
Stav
Druh rezervy k1. 1. 2017
Rezerva na odchodné 54 613
Dlhodobé rezervy spolu 54 613

13. Odlozeny danovy zavazok a odlozena danova pohl'adavka:

Nazov polozky

Zdanitelné docasné rozdiely medzi Uctovnou
hodnotou majetku a danovou zakladrou
Odpocditatelné docCasné rozdiely medzi Uctovnou
hodnotou zavazkov a dafovou zakladrou
Zdanitelné docasné rozdiely spolu

Sadzba dane z prijmov ( v %)

Odlozeny danovy zavdzok

Zmena odloZzeného danového zavazku
Zauctovana ako naklad

Zauctovana do vlastného imania

14. DIhodobé zavazky z finanéného leasingu:

Predmet leasingu

Leasing automobilov a VZV
Spolu

15. Ostatné neobezné zavazky:

15.1. Dotacie

Dotacie
Spolu

Zrusenie Stav
LA v priebehu roka k 31. 12. 2018
0 1410 56 264
0 1410 56 264
Zrusenie Stav
LA v priebehu roka k 31. 12. 2017
3061 0 57 674
3061 0 57 674
K 31.12.2018 K 31.12.2017
(4 203 862) (4 925 048)
1969 481 2 629 924
(2234 381) (2295 124)
21 21
(469 220) (481 976)
12 756 377 567
(12 756) (380 028)
0 2 461
K31.12.2018 K 31.12.2017
0 0
0 0

k 31.12.2018

307 061
307 061

k 31.12.2017

366 298
366 298

V ramci ostatnych neobeznych zavézkov vykazuje Skupina dotaciu vo vyske 307 061 EUR. Jedna

sa o CiastoCne Cerpanl dotaciu v ramci externej pomoci Eurdpskeho spolocenstva

na projekt ,Zvysenie

konkurencieschopnosti spolo¢nosti CHEMOLAK a.s. zavedenim novych inovativhych technoldgii*. Celkova
vyska investicie v ramci uvedeného projektu bola 2 046 896 EUR a schvalena vyska poskytnutého prispevku
818 758,44 €. Dotacia je vedend v rdmci Ostatnych neobeZnych zavéazkov a je rozpustana do hospodarskeho
vysledku cez ucCty Ostatnych prevadzkovych nakladov priamolumerne s s odpismi dlhodobého majetku

obstaraného z prostriedkov dotacie.
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Poznamky ku konsolidovanym Gc¢tovhym vykazom zostavenym v silade s medzinarodnymi
standardmi pre financéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2018

15.2. Zavéazky zo socialneho fondu:

Text

Stav socialneho fondu k 1.1.

Tvorba socidlneho fondu na tarchu nékladov
Tvorba spolu

Cerpanie socialneho fondu

Cerpanie spolu

Stav socialneho fondu k 31. 12.

15.3. Prijaté dlhodobé zalohy:

K1.1 2018
Prirastky
Ubytky

Kurzové rozdiely
K31.12 2018

K1.1 2017
Prirastky
Ubytky

Kurzové rozdiely
K31.12 2017

16. Obchodné a ostatné zavazky

Zavazky z obchodného styku,

Nevyfaktirované dodavky

Zavazky voci spolo¢nikom a zdruzeniu (dividendy)
Zavazky voci zamestnancom

Zavazky zo socidlneho zabezpecenia

Iné zavazky

Vydavky buducich obdobi

Vynosy buducich obdobi

Spolu

Iné zavazky v hodnote 3893 820 EUR pozostavaju

Prijaté dlhodobé zalohy
3720
0
1410
(28)
2 282

Prijaté dlhodobé zalohy

2018 2017
7 442 11 144
27 643 27 054
35085 38 198
25019 30 756
25019 30 756
10 066 7 442

4 639

0

775

(144)

3720

k 31.12.2018 k 31.12.2017

3272 108 3 332 386
0 0
94 561 95 885
221 647 216 664
192 470 178 388
3 893 820 3 903 496
32 254 3 892
73 511 88 608
7 780 371 7 819 319

najmé z prevzatého zavazku spolocnosti

REALCHEM PRAHA s.r.o. Liberec s.r.o od spolo¢nosti BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o Kolin. Jedna sa o p6zicku
od spolo¢nosti HEREBANI TRADING CO. LTD Nicosia vo vyske 98 260 164 CZK. Zavazok bude splateny

formou kapitalizacie - zvysSenim podielu spolo¢nosti
imani spolo¢nosti BIOENERGO-KOMPLEX, s.r.o Kolin.

17. Zavazky z dane z prijmu a ostatnych dani

17.1. Zavézky z dane z prijmu

Zavazky z dane z prijmu

17.2. Zavézky z dani inych ako dan z prijmov

Zavazky z dani inych ako dan z prijmov

k 31.12. 2018 k 31.12. 2017

0

k 31.12. 2018 k 31.12. 2017
44 940 29 237

REALCHEM PRAHA s.r.o. Liberec s.r.o. na zakladnom
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Av=v

18. Kratkodobé Gvery a po6zicky:

Udaje o kratkodobych bankovych Gveroch k 31.12.2018

Druh dveru

Kontokorentny
Revolvingovy
Kontokorentny
Kontokorentny
Revolvingovy
Splatkovy
Splatkovy
Kontokorentny
Uvery spolu

Banka

Tatrabanka

Tatrabanka

Unicredit

Citibank

Citibank

Unicredit

oTP

CSOB LIBEREC
X

Mena

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
CZK (prepocet na EUR)
X

Udaje o kratkodobych bankovych Gveroch k 31.12.2017

Druh udveru

Kontokorentny
Revolvingovy
Kontokorentny
Kontokorentny
Revolvingovy
Splatkovy
Splatkovy
Kontokorentny
Uvery spolu

Banka

Tatrabanka

Tatrabanka

Unicredit

Citibank

Citibank

Unicredit

oTP

CSOB LIBEREC
X

Mena

EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
EUR
CZK (prepocet na EUR)
X

19. Kratkodoba dast zavizkov z finanéného leasingu

Predmet leasingu

Leasing automobilov a VZV

Spolu

20. Kratkodobé rezervy

Kratkodobé rezervy na odchodné
Kratkodobé rezervy spolu

k 31.12.2018

0
0

k 31.12.2018

3151
3151

Stav k 31. 12.
2018
391 117

1 830 000
4 813 602
426 106

1 878 000
64 192

80 000
254 133

9 737 150

Stav k 31. 12.
2017
322 352

1 920 000
4790 613
367 515

1 878 000
63 000

80 000
415 275

9 836 755

k 31.12.2017

0
0

k 31.12.2017

3231
3231
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IV. DOPLNUJUCE INFORMACIE KU KONSOLIDOVANEMU VYKAZU KOMPLEXNEHO VYSLEDKU

21. Trzby z predaja vyrobkov, tovaru a sluzieb, Zmeny stavu zasob vyrobkov a nedokoncenej

vyroby, Aktivované vlastné vykony

Trzby z predaja vyrobkov a sluzieb

Trzby z predaja tovaru

Trzby spolu

Zmeny stavu zasob vyrobkov a nedokoncenej vyroby
Aktivované vlastné vykony

Celkom

o A2 - - 2 Suma
Teritorialna struktara trzieb k 31. 12. 2018 %
Slovenska republika 13 478 415 45,89
Ceska republika 3248 713 11,06
Ostatné zahranicie 12 643 916 43,05
Celkom 29 371 044 100,00

22. Prevadzkové naklady

Naklady na predany tovar

Spotrebovany material, suroviny, energie
Sluzby

Osobné naklady

Odpisy

Dane a poplatky

Zisk z predaja majetku a zasob

Ostatné naklady/vynosy na hospodarsku ¢innost
Prevadzkové naklady celkom

23. Zisk / strata pred zdanenim a finanénymi operaciami

Zisk / strata pred zdanenim a finanénymi operaciami

24. Uroky a ostatné finanéné naklady

Uroky
Vynosové uroky
Néakladové uroky
Ostatné finanéné vynosy / naklady, z toho
Kurzové zisky
Kurzové straty
Ostatné vynosy z financénej ¢innosti
Ostatné naklady na finanént &innost’
Zisk z finanénych operacii

k 31.12. 2018

k 31.12. 2017

19 975 067 20 573 585
9 395 977 9909 119
20 371 044 30 482 704
383 082 193 681
5289 425 4 870 215
35 043 551 35 546 600
Suma

Kk 31. 12. 2017 s
13 008 348 42,67
5 106 548 16,75
12 367 808 40,58
30 482 704 100,00

k 31.12. 2018
(5 616 876)

(18 852 782)

(3 470 043)

(5 158 242)

(1 400 153)
(153 575)
1924

88 716

(34 561 031)

k 31.12. 2018
482 520

k 31.12. 2018

(138 826)
58 341
(197 167)
(142 717)
58 728
(135 080)
39

(66 404)
(281 543)

k 31.12. 2017
(6 492 932)
(18 721 851)
(3 120 757)
(5 055 179)
(1 493 747)
(164 525)
338 264
(1 923 668)
(36 634 395)

k 31.12. 2017
(1 087 795)

k 31.12. 2017

(144 192)
28 317
(172 509)
284 901
377 963
(29 151)

0

(63911)
140 709
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25, Zisk pridruzenych spolo¢nosti

Podiel na zisku v pridruzenych spolo¢nostiach
Celkom

26. Zisk/ strata pred zdanenim

Zisk/ strata pred zdanenim

27. Dan z prijmu

Dan z prijmu splatna
Dan z prijmu odlozend
Celkom

28. Cisty zisk / strata za obdobie

Polozka

Zisk pred zdanenim
Dan z prijmov

Zisk po zdaneni

Pocet akcii

Zisk po zdaneni/akcia

29. Financ¢né nastroje

k 31.12. 2018
(628 254)
(628 254)

k 31.12. 2018
(427 276)

k 31.12. 2018
4 044

(556 110)

(552 066)

k 31.12. 2018
(427 276)
(532 607)

124 790
501 620
0,25

k 31.12. 2017
55 270
55 270

k 31.12. 2017
(891 816)

k 31.12. 2017
(104 643)

(380 028)
(484 671)

k 31.12. 2017
(891 816)
(484 671)
(407 145)

501 620
(0,81)

Finanénym nastrojom je hotovost, kapitdlovy ndstroj inej Uctovnej jednotky, akakolvek dohoda
opravfiujuca ziskat alebo zavézujlica poskytn(t hotovost alebo iné finanéné aktivum alebo akakolvek
dohoda opravnujlca alebo zavazujlica zamenu financnych aktiv a zavéazkov.

Uétovna hodnota finanénych néstrojov:

V EUR Pozn. 2018 2017
Peniaze a penazné ekvivalenty 9 358 998 505 490
Pohladévky z obchodného styku 7 3757907 3074011
Investicie do pridruzenych podnikov 3 3199 338 3 886 601
Investicie k dispozicii na predaj 4 7 980 7980
Pohl'adavky 7 324 223 7 371 134
Dlhodoby Gver, okrem kratkodobej casti 11 245 391 268 872
Dlhodobé zavazky z financného leasingu 14 0 0
Ostatné dihodobé zavazky 15 10 066 7 442

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 16 7 780 371 7 819 319
Bankové kontokorentné ucty a Uvery 18 9737150 9 836 755
Kratkodobé zavéazky z financného leasingu 19 0 0
Finan¢né zavazky ocenené v zostatkovej 17 772 978 17 932 388

(amortizovanej) hodnote

Realna hodnota finan¢nych nastrojov
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Reédlna hodnota pohladavok a financnych zavazkov ocenenych v zostatkovej hodnote sa z dévodu ich kratkej
splatnosti, resp. viazanosti na variabilné Urokové miery, vyznamne neliSi od ich Gc¢tovnej hodnoty.

Riadenie finanéného rizika

Nasledovné rizika sivisia s drzanymi finanénymi nastrojmi:
Kreditné riziko;

R 836iziko likvidity;

Trhové riziko, ktoré zahrmuje:

. Urokové riziko;
. Menové riziko;
. Riziko zmien trhovych cien

Skupina mo6ze pri riadeni svojho komoditného, kurzového a Urokového rizika vyplyvajuceho z penaznych
tokov z podnikatelskych ¢innosti a finanénych dohdd uzatvarat rozliéné typy forwardov, swapov a opcii.

Kreditné riziko
Koncentracia Gverového rizika vztahujlica sa k Gétom pohladdvok je obmedzend v désledku velkého poctu
zakaznikov Skupiny. Financna situacia zdkaznikov je neustale hodnotena a vo vSeobecnosti sa od zakaznikov

nevyzaduje ziadne ruclenie. Skupina vytvara opravné polozky na potencidlnu stratu zo zniZzenia hodnoty
a takéto straty spolu neprevysuju oCakavania vedenia.

Analyza pohl'adavok bez znehodnotenia:

Zostatkova Zostatkova

hodnota hodnota

V EUR 2018 2017

V lehote splatnosti bez znehodnotenia 3675 799 2479 781

Po lehote splatnosti bez znehodnotenia

do 90 dni 72 432 360 376

91 - 180 dni 55 569 648 095

nad 180 dni 1113492 1375473

Pohl'adavky bez znehodnotenia spolu 4917 292 4 863 725
Analyza pohl'adavok so znehodnotenim:

Nominalna Opravna Zostatkova

V EUR

hodnota 2018

polozka 2018

hodnota 2018

V lehote splatnosti so znehodnotenim

Po lehote splatnosti so znehodnotenim

do 90 dni 72 432 (18 108) 54 324
91 - 180 dni 55 569 (27 785) 27 784
nad 180 dni 1113 492 (1113 492) 0
Pohl'adavky so znehodnotenim spolu 1 241 493 (1 159 385) 82 108
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Analyza pohl'adavok so znehodnotenim:

Nominalna Opravna polozka Zostatkova

V EUR hodnota 2017 2017 hodnota 2017
V lehote splatnosti so znehodnotenim -
Po lehote splatnosti so znehodnotenim

do 90 dni 360 376 (90 093) 270 283

91 - 180 dni 648 095 (324 047) 324 047

nad 180 dni 1 375 473 (1 375 472) 0
Pohl'adavky so znehodnotenim spolu 2 383 944 (1789 614) 594 330

Riziko likvidity

Politikou Skupiny je, aby mala v stlade so svojou financnou stratégiou dostatocné pefnazné prostriedky
a ekvivalenty alebo aby mala k dispozicii finan¢né prostriedky v primeranej vyske Uverovych zdrojov
na pokrytie rizika nedostatocnej Vyska Uverovych zdrojov k 31. decembru 2018 a k 31. decembru 2017
je nasledovna:

V EUR 2018 2017
Dlhodobé Uverové ramce 245 391 268 872
Kratkodobé Gverové ramce 9 737 150 9 836 755
Dostupné uverové zdroje spolu 9 982 541 10 105 627

Analyza rizika likvidity: Financ¢né zavazky ocefované

Pohladavky amortizovanymi nakladmi

V EUR 2018 2017 2018 2017
Na poziadanie 3675799 2479 781 -
Od 1 do 3 mesiacov 54 324 270 283 2221 117 2 242 352
Od 3 do 12 mesiacov 27 784 324 047 7 149 033 7 594 403
Od 1 do 5 rokov - - 255 457 276 314
Nad 5 rokov - -

Spolu 3 757 907 3074 111 9 625 607 10 113 069
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2018
V EUR

Na
poziadanie

Do 3
mesiacov

od

3do 12
mesiacov

Od1ido5
rokov

Nad 5 rokov

Spolu

Dlhodobé
bankové
avery

245 391

245 391

Dih. zav.
z fin.
prenajmu

Ostatné
dlhod.
zavazky

10 066

10 066

Kratkodobé
bank. Gvery

2221117

7 149 033

9 370 150

Kratk. zav.
z fin.prendj.

Spolu

2221117

7 149 033

255 457

9 625 607

2017
V EUR

Na
poziadanie

Do 3
mesiacov

od

3do 12
mesiacov

Od1do5
rokov

Nad 5 rokov

Spolu

Dlhodobé
bankové
avery

268 872

268 872

Dlh. zav.
z fin.
prenajmu

Ostatné
dlihod.
zavazky

7 442

7 442

Kratkodobé
bank. Gvery

2242 352

7 594 403

9 370

Kratk. zav.
z fin.prenaj.

Spolu

2 242 352

7 594 403

276 314

10113 069
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Trhové rizika
Cenové riziko suvisiace s komoditami

Skupina je vystavena cenovému riziku slivisiacemu s komoditami na oboch stranach, aj pri kipe aj pri predaji,
pricom spravuje toto riziko prostrednictvom vyplyvajiceho prirodzeného zabezpecenia.

Riadenie kapitalu

Hlavnym ciefom skupiny v oblasti riadenia kapitdlu je zaistit zabezpeéenie vysokého kreditného ratingu a zdravych
finanénych ukazovatelov kapitalu s ciefom podporit jej podnikatelski ¢innost a maximalizovat hodnotu akcionarov.

Skupina riadi a upravuje svoju kapitadlovd Struktiru s pohladom na zmeny v ekonomickych podmienkach. V rdmci
zachovania alebo Upravy kapitdlovej truktlry skupina méze upravovat vyplaty dividend akciondrom, vyplatit kapital
akcionarom alebo vydat nové akcie.

Struktira kapitalu a &istého dlhu Skupiny a hodnoty vys$sie uvedeného pomerového ukazovatela st
v nasledujucej tabul'ke:

V EUR 2018 2017
Dlhodobé uvery okrem kratkodobej Casti 245 391 268 872
Kratkodoby Uver s kratkodobou ¢astou dlhodobého Uveru 9370 150 9836 755
Peniaze a penazné ekvivalenty (358 998) (402 542)
Cisty dih 9 256 543 9 703 085
Vlastné imanie pripadajlce na akcionarov materskej spolo¢nosti 10 554 897 11 768 450
Vlastné imanie a Cisty dlh 19 811 440 21 471 535
Ukazovatel zadlzenosti (%) 46,72 % 45,19 %

V. INFORMACIE O INYCH AKTIVACH A PASIVACH.

a) opis a hodnota podmieneného majetku
Skupina v beZznom ani porovnatelhom Gc¢tovnom obdobi neevidovala podmieneny majetok.
b) opis a hodnota podmienenych zavazkov

Skupina v beZznom ani porovnatelhom Gc¢tovnom obdobi neevidovala podmienené zavazky.
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VI. TRANSAKCIE SO SPRIAZNENYMI STRANAMI.

Medzi spriaznené osoby patria akcionari, clenovia predstavenstva, zamestnanci a spolocnosti, v ktorych
podiel na zdkladnom imani presahuje 20% ( ovladdané spolo¢nosti a spolo¢nosti s podstatnym vplyvom).

Transakcie so spriaznenymi osobami Hodnotové vyjadrenie obchodu

Spriaznena osoba oblér?: du Bei(l:';é dl’:iti:vné pred:heézg::js(f:;dﬂnéiovné

obdobie
a b c D

CHEMOLAK TRADE, s.r.o. LIBEREC 1 0 918
CHEMOLAK TRADE, s.r.o. LIBEREC 2 119 10 021
CHEMOLAK TRADE, s.r.o. LIBEREC 3 2 164 567 2 252 533
CHEMOLAK TRADE, s.r.o. LIBEREC 4 14 010 12 901
CHEMOLAK TRADE, s.r.o. LIBEREC > 1102 3 369
IBA CHEMOLAK, s.r.o. SMOLENICE 1 522 0
IBA CHEMOLAK, s.r.0. SMOLENICE 3 1 884 1 868
IBA CHEMOLAK, s.r.o. SMOLENICE 4 121 309 166 204
IBA CHEMOLAK, s.r.o. SMOLENICE > 32 850 13 201
CHEMOLAK SECENT, s.r.o. SMOLENICE 1 2106 1 893
CHEMOLAK SECENT, s.r.o. SMOLENICE 2 234 888 238 228
CHEMOLAK SECENT, s.r.o. SMOLENICE 4 6 234 7 283
REALCHEM PRAHA, s.r.o. 7 707 918 676 436
BIOENERGO - KOMPLEX, s.r.o. KOLIN 7 417 319 403 206
VAHOSTAV - SK, a.s. ZILINA 2 28 982 30 109
VAHOSTAV - SK, a.s. ZILINA 3 36 184 37 348
PLASTIKA, a. s. NITRA 1 212 067 6 061
PLASTIKA, a. s. NITRA 2 4 868 0
PLASTIKA, a. s. NITRA 3 866 3145
PLASTIKA, a. s. NITRA 4 33 606 128 550
PLASTIKA, a. s. NITRA > 258 907 24 388
PLASTIKA, a. s. NITRA 7 1126 578 1122 116
DRUHA STRATEGICKA, a.s. BRATISLAVA 2 21 403 21 380
g&gNKg\/HEC():TEL BELLEVUE, a.s. HORNY 2 0 11 533
HC SLOVAN Bratislava, a.s. 2 22 000 19 905
FINASIST, a.s. BRATISLAVA 7 175 846 169 900
ggﬁ?losﬂ)\i\‘/ELOPMENT’ S.r.o. 7 109 487 0

* spriaznena osoba do 21.7.2017

Obchody medzi tymito osobami a spoloénostou sa uskuto&riuji za obvyklych podmienok a za obvyklé ceny.
O obchodoch so spriaznenymi osobami rozhoduje predstavenstvo.
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O
(a8

Druh obchodu

nakup materidlu

nakup sluzby

predaj tovaru

poskytnutie sluzby

predaj majetku a materialu

investicie

pozicky, postupené pohladavky a zmenky vratane Urokov a kurzovych rozdielov

NouhwNH X

2. Informacie o prijmoch a vyhodach ¢lenov statutarneho organu, dozorného organu a iného
organu uctovnej jednotky

Odmeny ¢&lenov Statutdrnych organov Spolo¢nosti z dévodu vykonu ich funkcie pre Spoloénost v sledovanom
Uc¢tovnom obdobi boli vo vyske 55 766  EUR

Odmeny ¢&lenov dozornych orgdnov Spolo¢nosti z dévodu vykonu ich funkcie pre Spoloénost v sledovanom
Uc¢tovnom obdobi boli vo vyske 13 200 EUR

Odmeny ¢lenov $tatutdrnych orgadnov Spoloénosti z dévodu vykonu ich funkcie pre Spolo¢nost v minulom
uc¢tovnom obdobi boli vo vyske 55 766 EUR

Odmeny ¢&lenov dozornych orgdnov Spoloénosti z dévodu vykonu ich funkcie pre Spoloénost v sledovanom
Gc¢tovnom obdobi boli vo vyske 26 849 EUR

VII. VYZNAMNE UDALOSTI PO DNI KU KTOREMU SA ZOSTAVUJE UCTOVNA ZAVIERKA

Po 31.12.2018 do dna zostavenia konsolidovanej Uctovnej zavierky nenastali v spoloCnosti, Ziadne vyznamné
skutoénosti, ktoré by bolo potrebné na tomto mieste uvadzat.
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